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j “The Am. Review of Reviews”. 
1 Naujojoj Anglijoj smarkiai 

puola stambioji pramonė. Bė­
giu paskutinių dviejų metų 

( fabrikų darbui darbi niūkti pa- 
’ reikalavimas sekančiai suma­

žėjo: vatos fabrikuose (verpi- 
rtyJiose ir audinyčiose), 26.8 
nuošimčių; vilnos, 24.2 nuo- 
fimčiŲ,* avalų išdirbystėse, 39.2 
uupJimčių. Abelnai imant, vi­
sose industrijose, Naujojoj 
Anglijoj, 20 nuošimčių mažiau 
darbininkų bedirbo, negu du 
metai atgal.

Tačiaus, aprokuojama, kad 
. pietinėse valstijose ant tokio 

pat nuošimčio darbininkų dir­
ba daugiau, negu du metai at­
gal.

Ar darbininkai gali kada nors išlošti iš kapitalistų (laimėti valdžią, parlamentariniais 
rinkimais) šalt., kuomet kapitalistų rankose visi tūzai ir karaliai (jmpnės suagitavipiui dar­
bininkų)? Komunistai sako, YheV;' o klasiniai nesusipratę vargšai dar vis bando su devynakė- 
mis prieš tūzus ir.karalių? ką nors laimėti. »

Masiniai Areštai Vilniuj, Gardine ir Kit 
Miestuose; Šimtai Žmonių Suareštuoti

Prezidentas Coolidge 
Kalbėjo New Yorke

į Valdžia Atskyrė Motiną nuo Trijų Vaiky ir ŽINIŲ ŽINELĖS
Vyro ir Gabens Ją Italijon; Silpnaprotė

Ik NUŽUDĖ DUilNDUSUS

SOUTHBOSTONIEČIAMS

ADP. LS. 31 kp. nutarė į-

dentų biurą. Todėl visi korės-

rengiasi

TRYS ASMENYS Už£M£ 
VIETĄS FRANCUOS 

AKADEMIJOJ

care. t

« Rytoj visi 
Svetainę, kame bus koncertas 
ir šokiai ridgewood iečių! Įžan­
ga labai maža, o laiką pralei­
site linksmai.

Vyras Apeliavo į Prezidentą, Bet Nežinia ar tas ką Gelbės 
Moteris Sirgusi Proto Lig a, Tvirtina Viršininkai.

Beirut, Syrija. — Dešimts 
kareivių ir civilių žmonių už­
mušta, kuomet druzai užpuolė 
ant francuzų buso, važiuojan­
čio iš Beiruto j Damaską.

New York. — Jau yra su­
rinkta keturi milionai dolerių 
įvairiems žydų pašalpos reika­
lams. Iš viso pasiryžta surink­
ti penkiolika mil. dolerių.

Bangkok* Siamas. — Siamo 
karalius, Maha Majiracudha, 
apsirgo ir daktarai jam daro 
operaciją. <

Toulon, Francija. — Laivy­
no arsenalas (ginklų sandėlis) 
užsidegė čionai. Gaisras ple­
čiasi.

Buvo Apiplėšusi Vieno Žmogaus Namus ir Pavogė Kito As­
mens Pinigus Maudynėse; Gavo tik Vienus Metus Kalė- 

* jimo.

Varsa va. — Lenkijos prezi­
dentas pakvietė Motiejų Rataj 
sudaryti naują ministerių ka­
binetą. Rataj yra seimo pre­
zidentu.

New York. — Garmentiečių 
unijos reakcionieriai 
prie skaldymo unijos. Kairie­
ji šaukia darbininkus stovėti 
ant sargybos,

SUTEIilAjUį. 
n ki usia m, nes

Chicago. — šiais metais 
Amerikoje iš radio padaryta 
$500,000,000 biznio.

J KRAUTUVE
Skrybilea, kepures ųnai 

utna (rainkotus) vynm 
ros. .. • _ ’
Baite pilnai afgauldlitK

Boston, Mass.— Kailiadirbių 
unijos pastaroji konvencija 
priėmė rezoliuciją, stojančią 
už kūrimą Darbo Partijos.

Pagriebta Daugybė Literatūros; Asmenys, Suareštuoti šiuose 
Puolimuose, Yra Kaltinami Priklausyme prie Komunia^ 
tų Partijos.

Reiškia, 
ne- 
pa- 
su-

Londonas. — Apskaitliuoja- 
I ma, kad 1950 metais Londonas 
turėsiąs 11,000,000 gyventojų.

A!
rkant naujausios madp>
ERKOTA UETUVIV

Dirbtuvė yra vedami

j Niekas Negali Pasakyti, 'Kas Atsitiko, Kad Teisėjas Įsakė Byl 
la Pertraukti Iki Pirmadieniui; Kalbama apie Susitaiką 
mą Vyro su Pačia; Gal Pinigais Užpils.

BOMBAY — šąfas Ahme- 
dag> ir Šamas Pao Dighe tapo 

i nežudyti už tai,, tfad jįėjužipu^ 
šė vieną turčių, Abd u kr Kadi- 
rą Bawlą.

Londonas. --- .800 indllSŲ ŽU- Kauj’ą, km jlual uL.vj.kv. Vi­
vo vėtroje, kuri aplankė pieti-lsi trys vaikai yra gimę Ameri- 
nęJĮudiją, sako pranešimai išjkoje — piliečiai šios šalies. 
Bombay. Daug medžiaginių 
nuostolių pridaiyta.

ir dūmas taip 
. kad 
bako, 
nonė.- 
kliu- 
us Ir 
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mrdu 
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Pėmy 
eiks-

ir Petras Nanjol* i 
.jame paštu. , 

BTUVŽ
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SCHOOL 1
ii) New Tort CfrĮ

vojinga 
galiu pagdW®* 
SUTEIKIA FĄ^‘ 
imuoge 
dos Sugedbno, w 
fervų |
įj Reumdfcto?* 
gų. Ar dsvel 
jinai teisingi I
as Wasserman^ I
įgas tyrinėjĮ®18 r |

Popieriaus ir marmuro išdir- 
bystč Kanadoj kylanti. Reiš­
kia, tas atima biznį iš Ameri­
kos. Medvilnės, išdirbimas 
persikelia į North Carolina, 
o Čebaty ir kurpių biznį atima 
St. Louis, Chicago ir kiti cen- 
Iraliniii valstijų miestai. į

.Pereitą vasarą Naujosios 
Anglijos valstijų gubernatoriai 
tarėjo savo konferenciją, ap­
svarstymui, kaip sulaikyti puo-, 
lanfią pramonę savo valstijose. 
Priėjo prie išvados, j.ogei pa­
kinkius upes darymui elektros, 
tuomet elektros spėka būtų 
pigi. Tada galėtų elektra o pe­
rjoti fabrikus ir geležinkelius." 
Iž to pigiau atsieitų sukimas 
niastnŲ fabrikuose ir transpor- 

’Uvimas žalios medžiagos ir 
gatavą prekių. Tada, guber­
natorių nuomone, būsią galimą 
sulaikyti puolimą stambiosios 
pramonės rytinėse valstijose.,

Amsterdamo Internacionalo 
pirmininkas, A. A. Purcell, sa­
vų prakalboje New Yorke pa­
sakė: “Rusijos darbininkai 
prie bolševikų valdžios šimtą 
ą^kiu geriau gjwena, negu prie 
caro ir geriau gyvena, negu 
jus, kurie gyvenate . medinėse 
slubukėse čia, New Yorke.” '

Tad ko vertos nusišpicavusių 
pi’en$evikŲ pliovonės, būk So- 
vtety Rusijoje darbininkai ne-Į 
pakenčią vargo?!

'Tadekavonės dienoje” atsi- 
blis daug parengimų ir privati- 
fiij sueigų C'parių’'). Būtų 

/išmintinga, kad su šių metų 
“padėkavonės diena” parengi­
mus ir “pares” išnaudotu pi e 
temimui “Laisvės”. Tai būtų 
puikus pasidėkavojimas savo 
gabumams kovoje su Romos 
bustu laimėjime bylos su kum 
Petkum.

Drg. Pruseika Atvažiuoja 
' j Massachusetts Valstiją

Nedėlioję, lapkričio 22 d. 
drg. L. Pruseika kalbės 
Stoughtone, Lietuvių Svetai­
nėje. Stoughj;oniečiai jau 
nuo senai laukia drg. Pru- 
seikos. Pagalinus, jis atva­
žiuoja. Prakalbas rengia 
Amalgam eitų Unija ir vie­
tos progresyvės organizaci­
jos. Apart prakalbų bus ir 
dainę, kurias dainuos Atei­
ties žiędo Vaikų Draugijė­
lės Choras, po vadovyste 
drg. L. Pociaus.

Prakalbos ir dainos prasi­
dės antrą valandą po pietų.
Vakare 7:30 vai. drg. Pra- 

wika kalbės Brocktojue, Lie­
tuvių Svetainėje. Prakalbas 
rengia vietos progresyvės or- 
ranizadjos^ I

Reporteris. I

NEW YORK. — Pereitą ket- 
virtadienį New York e buvo 
prez. Coolidge su savo pačia. 
Pastaroji pirkinė josi sau rū­
bus, gi' prezidentas sake pra­
kalbą savo viešpačiams — 
New Yorko Komercijos Butui. 
Prakalba sakyta Waldorf As­
toria viešbutyj.

Kalbėdamas, prezidentas 
aiškino, kad ši šalis dabar tu­
rinti didžiausią gerbūvį, k aids 
paeinąs ne iš karo, bet iš ga­
baus valdymosi. Agitavo šalį 
dėtis prie Tarptautinio Teismo 
ITaagpje. Džiaugėsi, kad jau 
daug valstybių padarė sutartis 
del atmokėjimo karinių skolų 
Amerikai. Dar devynios valsty­
bės yra, kurios neturi padarę 
sutarties su Wall gatve del sa­
vo skolų mokėjimo.

Prez. Coolidge be to.tvirti­
no, kad valdžia pasirenguši by 
kada gelbėti bizniui, nepaisant/ 
kad jis būtų ir didelis biznis, 
jei tik jis teisingai vedamas. 
Vadinasi, valdžia monopoliams 
ir trustams nėra priešinga, jei 
tik jie “teisingai vedami”.

Dienraštis ° Laisvė” gavo ži­
nių, kad nesenai Lenkijos val­
džia padarė masinius areštus 
visoje okupuotoje Lietuvoje ir 
Baltgudijoje. Vilniuje suimta 
keli šimtai asmenų, kurių di­
džiuma buvo darbininkai. Yra 
daug ir gudų inteligentijos, ku­
ri pastaruoju laiku pradėjo 
žiūrėti į Sovietų Respubliką, 
kaipo į užtarytoją.

Valdžia sakosi suėmusi na­
rius Centro Komiteto Vakari-

nes Baltgudijos Komunis^ 
Partijos. Suimtieji nugabenti^ 
Landvaravą.

Tuo sykiu daryta areštą 
Vilniuje, Švenčionyse, AŠntM 
noje ir kt. miestuose. Gardim 
padaryta užpuolimas ant pra 
lesinės sąjungos centro, ir m 
baltgudžių Švietimo įstaigų, 

į Valdžia džiaugiasi suėmus 
daug komunistinės iiteratwO 
Lenkijos seime rengiamasi pa 

'daryti interpeliacijos del š^ 
1 areštų.

Silpnapročio Rhinelanderio Atsiženijimi 
Byla Pertraukta; Daug Visokių Spėlio jimĮ

PARYŽIŲS. — Į Francijos 
Akademiją prįipiti trys nariai 
vietoje mirusiųjų narių -7- 
Maurice Barrcs'o, kunigaikščio 
d’Haussonville, ir Anatole 
Ftance.

Kunigaikštis d e la Forcę ta­
po išrinktas į d’Haussonville. 
vietą; Louis Bertrand, rašyto­
jas, paskirtas į Barres’o vietą, 
o Paul Valery, kritikas ir ra­
šytojas, nuskirtas i vietą Ana­
tole France.

Kalbama, kad Rhineland! 
ris užmokės Alesei pusantro 
šimto tūkstančių dolerių, už 
pastaroji pateiks jam divor^ 
Kiti šndk;j, kad Alesė . reEfcr 
lauja ?hoo,ood iš pušdumi 

I milionieriųko už jo paltuos^ 
ĮnU}- A

Užklausus advokatų 
bylos pertraulcą — 
aiškintis. Jiedu pareiškė: 
nesakysime nieko”.

Alesė linksma j džiaugfąi

Pereitą ketvirtadienį teisėjas I
Morscliausėr’is įsakė džūryma- 
hams ir; visiems Rhinelanderio 
bylos, dalyviams eiti namon,! 
neš byla tampa pertraukta.

j Tas i padaryta', (kuomet abiejų 
pusių advokatai — Rhinelan-|

j deri o ir jo pačios A lesūs — pa­
darę pasitarimus. Kas ten bu­
vo nutarta, niekas kol kas ne-1

; žino. Aišku vienas ' dalykas, 
kad Alesės Seras labai pakilo, 
nes jinai mato vilti laimėjimo.

I Pasirodo; kad Rhinelanderis
[buvo ant tiek darnas, kad jis mes mato laimėjimų šiek tie 
rašinėjo jai tokius laiškus, kū- Gi milionieriukas 3 valkšto/Mį 

-rie jam pačiam kailį-vanoja. įleidęs nosį.

Kapitalistai Atsisako 200 Darbininkę Žulį 
Tartis su Mainieriais su Laivu Cayes g

. NEW YORK. — Angela Pa- 
olanponio, motina trijų vaikų 
ir pati vyro, kuris gana gerai 
pasiturinčiu pirkliu yra New 
Yorke, įsakyta išdeportuoti į 
Italija, iš kur jinai atvyko. Vi-

Moteris yra deportuojama 
delei jos protinio silpnumo. 
Imigracijos autoritetai tvirtina, 
kad moteriškę atvažiavo j šia 
šalj silpno proto būdama. Bet' 
josios vyras sako, kad toji liga

i pripuolė moteriškei gimdant 
kūdikį, kuris<dabar yra 15 mė­
nesių amžiaus.

Federalis teismas palAike 
imigracijos viršininkų pusę. 
Vienatinis tai moteriškei kelias 
pasilikimui čionai — prašymas 
prez. Coolidge susimylėjimo. 
Jei pastarasis nesusimylės, tuo­
met motina bus. išdeportuota 
Italijon.

Pereitą ketvirtadieni New 
! Yorke įvyko konfer. mainų sa­
vininkų. Joje buvo nutarta 
neklausyti unijos prez. Lewiso 
pakvietimo pradėjimui derybų 
del streiko baigimo, 
konferencijos greitu laiku 
bus. Lewis buvo pasiūlęs 
daryti afft pen k erių metų 
tartį.

HAVANA, Kuba. — Haif 
I garlaivis Villes des Cayes,' 
ris vežė j Kubą virš 200 darbi 

ininkų cukraus fabrikui, m 
ukendo pereitą pirmadienį. Ta 
vienas inžinierius ir du jure! 
viai surasti. Kiti visi pasažįe 
riai, spėjama, nuskendo. '

- * ■' « - - • ų i yų i t i j j

Grafienė Borhmer Nubausta Metams Kalėjimo už 
Pavogimą Divony ir Apkaustymą Kišenių.

I BERLYNAS. — Turčių rate- 
liuose Potsdame yra didelis su­
judimas delei to, kad grafienė 
von Borhmer’ienė tapo nubau­
sta vienais metais kalėjimo UŽ 
vagystę.

Ši moteris buvo pagauta va­
giant Potsdamo teisėjo bran­
gins divonus ir sidabrinius 
daiktus, o kitą syk jinai buvo 
pagauta vagiant tūlo asmens 
pinigus maudynėse.'

Teisinas tęsėsi pei- dvi savaf- 
ti. Pilnas tfeismabutis buvo

Melrose, Mass. — Izabelė 
Boyd’ienė, 60 m. amžiaus,• ir 
jos duktė, Izabelė, 38 m. am­
žiaus, sudegė savo kambaryj, 
tuomet namas, kuriame jiedvi 
gulėjo, supleškėjo.

Tampa; Floridą. — Pd pėn-
i f ‘ , įkiš šimtus automobilių įeipa j

- - z [Floridą kasdien. Daugelis
ii i Labor Lyceum |fmonįJ Va^uo^ 4čionxai l 
ame bu. koncerte. U’ ° daU»<e^ taktal

Žmonių. Ka J tiriamosios gynė­
jai skelbė, kad grafienė vogu­
si todėl, kad buvo biedna. Ta-, 
čiaus kaltintojai tvirtino, kad 
teismas niekuomet nesivaduoja Į 
biednumu, kuomet jis teisia steigti So.< Bostono korespon- 
vargdienį už vagystę..

Buvo tikėtasi, kad vagilka pondentai ir šiaip draugai, ku- 
gaus daugiau kalėjimo} negu 
metus* Nes Jei vargdienių btF 
tų teisiamas, aišku, kad jis 
būtų gavęs sunkesnę pabaudą. 
Bet čia, baat, teisiama buvo 
turtingos Sėimynos^nare.

rie galį prisidėti prie šio darbo, 
kvieciimii atsilankyti į susirin­
kimą, įvyksiantį lapkr. 23> 
7:30 V v.j'376 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

| Ml M. Plepys, Sekr,

New York, — Iš VengriįgĮ
Berlynas. — Apvaikščiojime gautas pranešimas, kad Veffg 

Rusijos Revoliucijos sukaktu- (rijos karo teismas, bijodama^ 
vhj dalyvavo .(svętįainėje) apie (darbininku protestų, atsisafe 
10,000 žmonių ir daugiau kai (teisti? Rakoši ir kitus ^uimtit 
tiek grįžo atgal nuo svetainės, u^voliu(5ioniėriųs.
'------------ ----------v— j.; : j-į ,

Fašistai Spėka Mėto Komunistus Atstovus is 
Italijos Parlamento; Vieną Baisiai Sumušė |

Susikirtimas {vyko del to, Kad Komunistai Pasakė, Jog Fa* 
šistai Neturi Įtakos Darbininkų Klasėje, Kad FaŠilt 
Diktatūra Bus Sukriušinta.

ROMĄ. — Italijos parlamen-iti šiuos žodžius, fdšl 
tas, kurį sudaro didžiumoj fa-^atetovas pripuolė prie drg. J 
šistai, pereitą 1__________ r
matė tokių susikirtimų, kokiui^; 
jame jau senai neatsitiko.

Komunistas atstovas Maffi, 
kalbėdamas apie trečiadienio 
demonstracijas, darytas pasi- 
rodžius Mussoliniui, pasakė, 
kad tos demonstracijos nereiŠ- 
kė dąrbininkų .klases valios, 
p^gi jos buvo sentimentu Ita­
lijos liaudies. Nespėjus ištar-

ketvirtadienį Įm ir drožė jam kumštimi Į TO 
”. Kiti fašistai atstoyąį pit 
[lesi prie kitų komunistu atšt 
vų ir pradėjo juos mėtyti ląi 
kan iš parlamento buto. .

Kuomet fašistai apsidirbo4^ 
komunistai atstovais, | PMffl 
men tą atėjo fašistų galva Mtu 
solini, kuris pradėjo didžiu# 
Washington o finansine sutar 
mi, kurį, anot įg, užtikrins | 
Šistams ilgesni viešpatavimą^
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POGROMAI AMAlCAMEITy KRIAUČIŲ 
i UNIJOJ CHICAGO! IR NEW YORKE
p Nauji pogi-ojnai pradėjo siausti Amalgameitų Kriaučių 
feįijėjr'pogi'omai atkreipti prieš kairiuosius narius.
1 Lapkričio 13 d. Chicągoj, generaliame unijos narių susi- 
ffinkimo, mušeikos užpuolė kairiuosius ir daugelį .žvėriškai 
[pdaužė.
g Tą pačią dieną buvo padalytas New Yorke panašus .už- 
iuolimas -ant kairiųjų, laike susirinkimo kelinių kriaučių,. 
hna|gdmeitų narių.

Ir Čhicagoj ir New Yorke užpuolikai buvo išanksto pri,-. 
taošta ir apginkluoti. , . j , v
į įdomu, kad pogromą Chįcagoj padarė per mitingą, ku- 
aame kalbėjo pats Hillmanas,, prezidentas Amalgameitų 
maučig Unijos.

Toliau. Pereitą ■nedėldienį mušeikos Chicągoj įsiveržė 
i atskirą kairiųjų mitingėli, kur dalyvavo drabužių darbinin­
kai iš įvairių dirbtuvių. Čia mušeilcos irgi darbavosi taip, kad 
įairių kraujas sienomis taškėsi.,

Plečiasi ir kitose vietose tokie razbajai prieš sąmonin- 
įiaualus narius Amalgameitų Unijos.

■Unijos valdyba tyli; -nieko nesako prieš raabaininkus. 
?ra nurodymu, kad hillmaninė valdyba pati slapta orgarii- 
įuoja pogromus prieš kairįjį* unijos sparną.

i taliko priedermė neparsi- 
, duoti; bet drąsiai ir ištikimai 
savo katalikišką1 šalį pavesti 

I katalikams tvarkyti ir val- 
j dyti. 1 , r

Taigi, taigi, Lietuvos kuni­
gai sunkiad nusidėtą prieš po­
piežių ir prieš dievą, jeigu jie 
kozatmyčios ir spaviednyčios 
nepanaudotų palaikymui da­
bartinės kruvinosios valdžios ! 
Ii' kurie neklausys jų įšakymo 
už ką balsuoti; tie galvatr.uk- 
čiomis nuvažiuos į 
pragarą! 7

Bet. vįsgi, matgį, 
klerikalams pusėtinai 
kad- net kozaunyčią,
ny^ią ir altorius reikalinga pa-1 
veisti į politinių, kermošiaus, 
purvinas stųtįs,. idant laimėjus 
seimo rinkimus.; >

O h I yjhY Do you

VYANT X
Will TELL You what 
YVAY to TURN,

amžina

Lietuvos 
riestai, 

špavied-

I JUOKAI NE JUOKAI -
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KODĖL DARO POGROMUS PRIEŠ, KAIRIUOSIUS.
Kuom kairieji nusikalto ponams Ilillmanams ?—štai

Samdytojai nuolat kapoja unijistam kriaučiam .uždarbį, 
pllwaiias su sėbrais nieko nedaro, kad sustabdyt uždarbio 
įapojimą; palieka bosam palaidas rankas; matyt, daugiau 
pjaučia-bosus, nekaip darbininkus. Bet pažangūs, kairieji 
įvijos nariai ragina griaučius nepasiduot; šaukus kovot prieš 
Įuolatinį -uždarbio kapojimą.

O kad kairieji šaukia narius kovon delei apsaugojimo 
avo ^uon<^s kąsnio,,—tai Hilhnanas su kitais ^unijos valdlnin- 
Bis žoka ant kairiųjų; kaip meška ant dūmo;. HiŲma^iniąi 
psiniukai į negali( įsiyaizdint, kaip eiliniai pažangūs nariai 
;ali kalbėt apie kdyą: )prięš išnaudotojus, kuoinet xdipiniikai 
Myluojasi su lišnaūdotojaik ( I , į ( ui! 
p.", i H m I h : i i. m • . i s t. I
g - TEISMUOSE'. APGINA MUŠEIKAI ( į j j į j į j

Unijos valdyba pati parodo savo geltoną k kruviną vei- 
ją. Areštuotus mušeikas gina valdybos advokatai. Per tuos 
fivokatus valdyba reikalauja paliuosuot areštuotus mjišei- 
<as; per savo advokatus jinai bando sbverst bėdą ant pažan- 
ių darbininkų, kuriuos sumuša valkatos, pasamdyti ponų 
[illmanų.

O KĄ JŪS ANAIS METAIS ’ 
DARĖTE?

Bostono špitolhhikų “Darbi­
ninkas”, spalių 17 d., ėditoHa- 
le dejuoja, kad ateinantis ka­
ras būsiąs labai baisus, aky- 
vaizdoje naujų išradimų žmo­
nių naikinimo srityje.' Kas tei­
sybė, tai teisybė, bet ar “Dar­
bininkas” yra priešingas kapi­
talistiniams karams? Mes dar 
neužmiršome, kaip jisai pats 
apsiputojęs anais metais agi­
tavo už karą ir griežtai' rei­
kalavo, kad visos viernos 
“pono dievo” avelės nuvažiuo­
tų į Franciją ir paguldytų savo 
galvas už ponų Morganų ir 
Rockefellęrių interesus. .

IT WOVLP 6E 
WELL TO -HAVE 
A COMPASS OF

SONlE KlMp.

Streiklaužys prezidentas Coolidge taip veda valstybės laivą, kaip jam įsako tas didy- 
, jr ™ - sis kapitalistas. ;

GERAS PATARIMAS
Kartą Ižetuvoj, velyky ?su- | 

batos vakare, moteris rengei ji 
eit j bažnyčią ir prirengė nu- ji 
nešt pašventint (Įjaušmią, mė- I 
sos ir kitokių dalykų. 0 vai- I 
kas, matydamas, kad motina i 
pasirengė kur tai nešt rišinėlį, | 
užklausę.mamos:;

—Kur neši tuos kiaušinius | 
ir kitus daiktus?

Motina;—Vaikeli,, nešiu j j 
bažnytėlę pašventint

Vaikas:—Mama, ar taitf v
šventinti kiaušiniai gardini? Į

Motina:—Taip, sūneli, gar­
desnį.! ., (į ■ ; .jį

L Vaikas:—Tai nunešk, m- i 
Imyte, vistą pašventint; visuo- | 
met padės šventus .kiaušinius.

O kitas, mažesnį vaikutis, 
atsiliepė ;;.

Mamyte, nunešk ir gaiduką 
pašventint, tai bus dar šven-, < 

, tesni kiaušiniai. .
Didesnis Vaikas:—-Mamytę 

nunešk ir kalvutę, tai ir pienu-.. 
kas bus šventas, kuomet kar­
vutę pašventins/

I Tėvas:—Gęrast patarimas^ 
motin, ar ne? , . ,

Smi/dnosči'

VADŲ TIKSLAS.
Ąpialgameitų Unijos valdonai nori įbaugini, išgąsdint, 

uslopint pažangiuosius unijistus; padaryt iš jų ramius avi­
niais. O tuomet tie vaįdoųai galėtų Lengviau išdavinėti dar- 
įninku reikalus ir cariškai unijoj viešpatauti; > To jie bent 
lkisi:

Panašiai elgėsi Sigmanas, “socialistas” prezidentas Mo-, 
etiškų Drabužių Darbininkų Unijos (I. L. G. W.), kada jįs 
iasiryžo parduot darbininkus; o paskui jis sustabdė streiką 
(;viską paliko išrišti kapitalistinei New Yorko gubernatoriaus 
[^misijai.
E Bet Sigmanas neįveikė sunaikint kairiuosius. Desėtkai 
fikstančių tos unijos narių pamatė, kad kairieji gina darbi- 
įnkų reikalus, o Sigmanai juos kapitalistam parduoda. To­
šį tūkstančiai Moteriškų -Drabužių Unijos darbininkų pakry­
po prie kairiųjų ir New Yorke jau prispyrė Sigmąnus prie 
PWS- ' . / '
g y Ar ne prie to dabar veda ir “socialistų” Hillmanų fašis­
tinė, juodašimtiška kova prieš pažangiuosius naiius Amalga- 
ieitų Kriaučių Unijoj ?

TIE JAU GAVO PER NOSį 
NUO KOMUNISTŲ; .

Tik ką pasibaigė nacionalė 
konvencija kailinių drapanų 
siuvėjų1 unijos. Pasirodo, kad 
reakcinė Kaufmano mašina, 
kuri per kelius metus pagelba 
mušeikų šaikos pasilaikė ga­
lioje, nusisuko1 ' s,grandą. . Ko­
munistai ir1 taip vadinami pro­
gresyviai škidarė bendrą fron­
tą ir tiems užkietėjnsiemš 
reakcionieriams nušluostė' no­
sį. Ponas Kaufmanas jxrąšalin- 
bas iš unijos , prezidentystės? i 
priimtos rezoliucijoj už pripa­
žinimą Sovietų Rusijos ir už 
unijų amalgamaciją,

Tai labai didelis* komunistų' 
laimėjimas. Tiesa, jie nepra- 
vaig savo programos ištisai, 
nes jie Meni negalėjo sudary­
ti kopvencįjos-didžiumos, tuo 
budu turėjo susitarti su pro­
gresyviais, bet be galo svar­
bu tai, kad jie supliekė aršiau­
sius darbininkų išdavikus—So­
cialistinius šarlatanus su Kauf- 
maąu priešakyje.

Tai pamoka panašiems bur­
žuazijos agentėms kitose rub- 
siuvių unijose, kurie taip įsi­
drąsino, kad be jokio pasigai­
lėjimo aria ir akėja eiliniais 
nariais. To paties susilauks ir 
Amalgameitų unijos Hillmanol 
šaika, kuri šiomis dienomis sa­
vo teroru vėl pasižymėjo, už- 
puldama ir bjauriai sumigda­
ma Chicagos progresyvius uni­
jos narius.

,---------- '—   --------- --------- :_ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ _ ■ _ __ __ __ __ __ NENORI,

LIETUVIŲ PADĖTIS FRANCŪZŲ VERGIJOJ I^’t: ~os±sd‘Z'. I a

Oj Jackau šventasis!
Katriute:—Nugi, kas tauLietuviai darbininkai, išga­

benti Francūzijoių, kenčia di- 
džiaųsį skurdą. Jie,nėra atski­
riami <nuo keturkojų gyvųnu. 
Šiandien patys lietukai, papuo 
lę pas frahcūzus ; kapitalištus, 
ištyrę,; kaipj kapitalistai rūpi­
nasi ^iąrbininkų reikalais.Dau- 
£eliš apstoja Lietiny ps atstovy­
bės narna Pdryžiujfe^ prašo Jint

Aksamįtauska Wilkes* Barre; 
Fa., ir jis man parodė aaVo 
brolio P. laišką iš Francūzijos. 
Laiškas cenzūruotas francūzų 
valdžios, pusėtinai apdegintas* 
Laiške, buvo jdėtąs paveikslė­
lis ir tas visai parpdavęs. Ma­
tytį, atidarymui laiškų vartoja 
kąrstus prosus., Reiškia, |ran- 
cūgai, nusipirkę Kaune yprgu^,.

kelių' atsiklaupę^ kad: juos gel- etydžįai shugsti lups, khd iie- 
Ibėtų iš francūzų7 vergijos, i Jie niekam į užsįeiy'apie
pasako/ kaip franfcužai rieski-pą žiaurų elgimąsi su vergais, 

(ria liętuVius vefgu^'nuo arkliiį Tarp kitko laiške pasakų, 
[ir kartu su ąrkliaįs.laiko viepoj; kad sąlygos yra blogos ir ne- 
arkly.dej. Tai yrą lietuves “lai- Į pakenčiamos. Prašo brolio, 
avė”, apie kurią nuolatos bub- kad kaip nprs pagelbėtų pą-
nijo klerikalai, tautininkai ir sprukli iš Prancūzijos. Jis dir? 
pageltę socialistai?1^ ba geležiuj dirbtuvėje ir gau-

'* Aną dieną užčjau^paš drg. i na į dieną 16 frankų Xapjp 56
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Du Sumanymai ALDLD Nariams ir Kuopoms

KLERIKALŲ 
LANUOLĖS J AG 
įžTAlSYTOS.
I Ateinantį pavasarį atsibus 
lūkimai į Lietuvos seimą, tai 
į ruošiasi prie jų iš peties 
jrikščionys demokratai, kurie 
'abar l>e pasigailėjimo smau­
ką Lietuvos liaudį. Kunigų 
jį)raugas, ” lapkričio 14 d., sa-

Bedieviškųjų gaivalų nu-i. 
' sistatymas prieš katalikus y- 

ra baisus. Katalikai numa- 
| no, kas laukia Lietuvą, jei 
Į bedieviai su žydais paimtų 

viršų linkimuose. +
Iš Visų gražių nuveiktų 

/iki šiolei darbų gal liktų tik 
skutai.

|; To jų nusistatymo delei 
į katalikų dvasinė valdžia — 
{vyskupai ir kunigija nusita- 
’ rė, kad katalikams prie viso-

kios progos butų primenamu 
apie- jų šventą priedermę 
balsuoti už tinkamus katali- Į 
kus atstovus, o ne už bedio’ 
vius. , f

Bedieviai už tokį dvasiški- 
jos nusistatymą šėlsta, kei­
kia, plūsta. Jie tai laiko jai 
už didžiausią nusikaltimą.* 
Dvasiškija, girdi, išpažintį, 
amboną ir visą bažnyčią pa­
verčiantį į politikos reikalų 
svetaines.

Ir kas gi? Ar norėtų be­
dieviai, kad dvasiškija kvie­
stų katalikus už bedievius' 
balsuoti, kad jie išrinkti už­
sėstų ant katalikų sprandų 
ir tremptų jų gerbiamus da­
lykus? Nesulaukimasl

Kiekvieno Lietuvos kuni­
go priedermė įspėti katali­
kus, kad jie nepavestų be- 

■ dieviams savo balsų., Gi ka-

'ALDLD IV Apskričio, 
[įi Kuopą Atydai

v. L rrriHk %i .
Gerbiamieji draugai ar jdraūe|į|j f • 

gės. šiuomi pranešu,; kądk AI> jį 
DLD IV -Apskričio, konferen- ji 
ei ja atsįbus: 20 d. gruodžio, ill 
142 Ory St, Pittsburgh, .Pa.|Į 
Pradžia lygiai 11? vąk ryte. I 
geidžiu visli kuopų* prisiųsti J 
delegatus į minėtą, kohferenci- 
.ją. Į šią konfereridiją kiplkvie^ I 
na^kuopa, kuri priklauso prie r 
šio apskričio, būtihai turi; at­
siųsti delegatus, nes- šioj kon­
ferencijoj bus rinkimas apski'U 
cįo valdybos 1^26 metams < fr. 

i turime šiaip svarbių (dalykų, 
i kuriuos būtinai -reikalinga, ap­
kalbėti ir vykinti gyvenimam 
Taipgi kilppų sekretoriai turi 
pagamini rdportns is kuo^ų II 

‘ veikimo ir abelųai apie kuopų 
stovį; ... - ;

■ Draugiškai, te.', . '
aww? iv r j j 

Sekretorė ' !* 
^■->*. ’ A. K. SHekienė. “ I

Kiekvienas Amerikos' Lietuvių Darbininkų ‘ Literatų- . 
ros Draugijds narys turėtų perskaityti centro sekretoriaus 
“manifestą”, tilpūsį vakar dienos “Laisvėje”. Ten aiškiai 
ir drūtai pastatyta* problema prieš narius ir kuopas, bū- , 

.tent, trūksta nemažiau kaip $į,000 užbaigimui šių metų 
knygų Leidimo programos., Gi nė vienas iš nąrių nenori, 
kad ateinančių metų pinigai) būtų naitdojąmi šių rhetų 
knygų išleidimui;, • ‘’

Literatūrios Draugijos kuopos ir' nariai- turi subrusti 
ir sukelti reikalingą Sumą pinigų. Di-g-į fcėėls, sekieto, I 
rius, paduoda vieną praktišką sumapymą', ‘būtent, kad 
kiek viena.kuopa paaukotų iš savo iždo^ nors po $5. 
draugija' turi 200 kuopų ir jeigu kiekviena kuopa pąskrr- 
tų po penkinę užbaigimui šių metg knygų leidimo, tai. ■ 

btūkštantinė ir susidarymų. Ta aukaaųkįa maža, kad,, i-o- 
pldosi, netui’ėtų atsirasti nė Vienus kpw^ Wri atsisakytų , 

S“0“' ' ~~"FBet štai dar kitas suipian^hasį tąip' ;pau ręiigvą^ vii' 
į praktiškas. Kaip žinomę^: knygos .^pa^iluųkp'-Sveikata'” 
II buvo pusėtinai daug atspausdinta ir kokia piora'tūkstan- 
|| čių kopijų tebėra neišplatfųtą. Kidkyieiias draugijos na­
il lys turn Lietuvoj SS imu iri giminių. Ko -
11 del nenupirkt tos k jiems? šių žodžių’
lįį autorius hupirko bėiit trišikopĮjaŠ “Darbininko Sveikata” 
ji fr pasiuntė į Lietuvą. ISĮa,| o? jeigu atsirastų bent ’ 1,000 
ji draugijos narių, kurie nors ieną kopiją nupirktų, tai 
ill baisiai didelė pinigų suma.i pąsidaiytų* draugijos ižde. 
Ijj Nepamirškite, kad draųgijoš narys, pfrkdainąs per kuo^ 
|j pos komitetą, gauna knjrgą ūž pusę kainos, t y.’, knygos 

)||, kaina yra $3, o narys ją gali nusipirkti už $1.50. Kuopų
' koniitetai, gavę pipiglįs ?ii^knygąt tuojaus turi pasiųsti j

Vadinasi^ j,el^u pąiriai ir kuopos šituos dų ėumanyi^u 
rimtai ir tudyausi $y^ pasid'ar^

i |ų ne tik užbaigimui šių- metų .knygų leidimo prograpios, 
bet geroka suma liktų- ir kitie%mš metams.

U • ' - Visos kdoF®1' b^imudW , J
| mą būtinai tūrėtlj apsvarstyti ir duoti tinkamus atsakymus. ’

ja 15 frankų. O kw duona, 
drapanos ir butas? Vadinasi 
žmogus darbininkas daug ma- pasidarė, ar meilužis tavo pa­
čia u uždirbaį negu kad gyve-įsikorė? !
nimas reikalauja. Moterys gau- Mariutė:—Ne meilužis pasi­
nė į dieną, 8 frankus-—ir gy- korė, bet Pilypai iš tyanapių I 
venk, kad nori, Įgumbą gavo. .

r ■ J- . ■■ J T-. -J Katriutė:—Ka gi tuomi DO- I 
n Nepaisant; kad Fraiicūzijoj Lį ? v r f. ■
yra blogai, tačiaus Katine tuk- Mariutč /„Katriutėj tauti- : 
stangiai darbininkų ' ii- darba i k]erikalaij ,meijše<ai 
ninldų Movi'pds agentds fr s^*'L. ,eieJa.ju Manija būtų pkjau-* | 
losi franeūžų .agentams,.‘kad! u..ę ,po n)eUj be :■ 
tik pirktų juos. Reiškia, iiLpej-aciju, be atjauninimo' 
Lietuvos social-iauto-klerikališ- liaukų Būtų taip tikrai buvę, f 
ame fojuje daibininkamš kaįp mane gyvą matai, jeigu 

-gyventi velniava. j L-lk “Laisvė” bylą«su Petkum : : 
n «■ • t ■ butu pralaimėjus. Jei nori - 1
Politinė Traicė. ■ Ipersitikrint, paimk ir paskui- į

Pijūsas Grigaitis vieną kar- tyk jų laikraščius.
tą užprotestavo, kad tokios Katriutė:—Nenoriu ligonių 
partijos, kaip sodiai-tauto-kle- Į laikraščių skaityt. "
rų visai nėra. Bet “socialistai”, Į S.
tautininkai ir- klerikalai daug * * — Į
nesiskiria vieni nuo kitų, lig PUII AhFI PHIA PA 
tas katalikų dievas trijose asa-Į ' I HlutlVUil lllfl, Irt. 
bose—dievas tėvas, dievas sū­
nus ir dievas dvasia šventa^ — 
trys galvos, o vienas kūnas.
Nors tos galvos, kaip kada ir 
padurnavoja, prieštaraudamos 
riena įeitai, bet jos negali at-Į 
siskirti nuo kapitalistinio kū-, 

- no ir yra priveiktos dirbti su­
tartinai.. O gal kas, pasakys, I 
kad Lietuvoj socialistai, tauti- 
.nirikąi' .. ................................. , J . _ , _

’ bendrai' valdžioj ir noktojo i kui kalbėjo drg. N. Tallentir^
visi bendrai prieš komunistus?aiškino apie Tarybų Rąsv , 

' t • • - jos kovas, nuveiktus darbus i«J^ Visi, kaip vienas .smaugė }uos laimįjįmuS( kuriaoi dabai ■ 
,p^Ž4»gesnlus Lietuvos darbi- tos gatįcs darbininkai tam 

,'Ūiijkuš,' vien Lietuvoj, jic|pradėjo kalbėti drg; Fainste^i;
ir čia, Amerikoj, palaiko bend- rusiška). Kaip tik jis pradžių 
ra' frontą > prieš komunistus, kalbėli, tuojaus pasigirdo pro’*,,,.

Lapkričio 6 d. buvo Eureąg-,_ ;i 
tas apvaikščiojimas parainėjL j
Imui- astuonių metų Tarybų Ru- Į
sijos gyvavimo. Atidarius sii- , ■ 
sirinkimą ir paaiškinus svar— * į 
bą šio susirinkimo, publika su*’ 
stojo ir uždainavo Intemado'** 
nalą. Pirmininkui pranešus, 
apie Ra'udonošios Armijos va- 

I do Frunzes mirtį ir apie jo nii- 
veiktus darbus, publika sustoja -.

ir klerikalai nedirbo | ir atidavė jam pagarbą, Pas-, į

ir čia,; Amerikoj, palaiko bend-

'Nėra. (paslaptis1, in kiekvienas 
darbininkas, tą grikiai mato,

rusiškai. Kaip tik jis praėjo 

testąs. kad rusiškai ne\^,, 
kalbėti. Protestavo • valdlitp * 
agentas. Ar tai reikia;didesni 1nebent,' ^u^'-yrą aklas-žaba- SaUškumo, kokfatii^ 

las. J ; M * * I ----- Tomui-

<i* w
I Komunistai Sakė Teisybę,
T c * i * ,Ž! ' , mnviuuo —

' ■ DaugaisfrFšiandieų darbi- k<Jllua paaa^.w, Bau 
uinkų nežino, kaip komunis-1 šiame susirinkime mažai buy?i.

džios agentai? Kalbėjo Jaunų* 
jų Darbininkų Lygos nar^kj^d 

Į ris tik ką iš kalėjimo jšėj^ ® 
žinomas veikėjas Loveslone.

I Reikia pasakyti, kad lioĮuvių 

tai gali atspėti, kaip bus atei- Mat, lietuviai nenori į toktol 
t-yj?‘Kai kurie stato, klausimus, susirinkimus lankytis, -k 
kaip “■Laisvė”, “Vilnis* ii- ki-l vi.si kalbėtojai 
Ii komunistų laikyčiai žino- Į f*™' d 
jo, kas bus- uz kelių metų? vo internacionalą ir šiaip> ; 
Bako, žiūrėkite,: “komunistai-1 nas daineles. Dainavo gerai,IT 
,'bolsevikai, gavus Lietuvai “ne- publika likosi pilnai patenku^- 
priklausomybę”, nėrėme jos.) Staaiyaiu8* ‘
vąldžios. Jie. paskelbė kovą 
Lietuvos buožijai. Rašė ir kal-Mętuvos ouozijai. iiasę ir Kai; t Chicago. Tiys *r 
bdjpk kad Lietuva nėra laisva, Henry J. Fernek.es, Jbtm'. (
ir vėliau-ar', anksčiau socialis- )nery ir Daniel L. McGcpg e 
tai, tautininkai su klerikalais “ Pripažinti pirmo 

jpardubs Lietuva Lenkijai ari žmogžudžiais ir »
jkifrū kokiai kftįitalisianei ša- rirhul už nužudymą 
frUi,. tiesiog arba aplinkiniais kowrs.ki?: -Nuteistieji 

* (Tąsa ut t-oo puslapio.) (apeliaciją.

«»*■

Fernek.es
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DARBININKŲ SVEIKATA
DB. J. J. KA1KIAUČIUS

aklosios liaukos
NERVAI. -

IR

Lietuvoj, vęlykų 
care, moteris rengės, \ 
nyčią ir prirengė nik. * 
rehtint jjiaušiniy, mė- u 
oldų dalykų.. 0 vai- Į 
ėdamas, kad motina 

r kur tai nešt rainelį , 
mainos;' -v 
neši tuos kiaušinius 
aiktųs ?; f 
;—V alke Ii, t nešiu j 
pašventint- j

—Mama, ar 
kiaušiniai gardini? ,• 
—Taip, sūneli,.gar- r

—Tai nunešk, pa- 
ą pašveątint; visuo- <8 
šventus, kiaušinius, 
mažesnis. vaikutį,

, nunešk ir gaiduką J 
, tai bus dar šven-, t 
iiniai. . . .} ; M

Vaikas:—Mamyte^ I 
karvutę, tai ir pieąji’„„ | 
rentas, kuomet kar- j 
ntins/
-Geras, patartiną, >. Ii 
le?

SmaildnWi' , H

neNori,
(iš kambario atek' 
O; Jupiteri senasifft' 
šventasis!
—Nugi, kas tau
•• meilužis .tavo pa-

—Ne meilužis pasi- 
lypąi si| (kanaj>iy- 
’ ■ i ' f‘- ’ ‘.ri
—Ką gi tuomi no-

(Tąsa.)
I Dalykas pačiam tokių 
•Tingumų pamate yra aklųjų 

f liaukų išsėmimas, yra endokri- 
‘nutemja. Ir reikia žinoti, jog 
I(ndokrinastenija atsitinka ne 
fiUi del įvairių nervinių įžei- 

hdimų, sukrėtimų, bet taipgi ji 
jįasireiskia po bilc kokiomis 
tankesnėmis ligomis, ypač po 
į įtaigiomis (ostijomis, greito­
ji) limpamomis ligomis. Ir 
[m tik vien bakterinės ligos, 

ir taip kokios stambesnės 
į ligos ir nuodai (taigi ir nuo­
vargio nuodai) neišvengiamai 
^fcemia akląsias liaukas, ir pa- 
M jau seka visa eilė nervin- 
hmy, negalių, abelnų pakri-’ 
m. Visa ką čia reiškia ak­
losios liaukos. Nuo tų liauJkų 
'gaivumo ir gero, ’ suderinto, 
jĮtamioningo veikimo priklauso 
įabeloas žmogaus gaivumas. 
Sveikumas. Jam susirgus, nuo 
Įtį pačių aklųjų liaukų tvirtu- ; 

r.o, nuo jųjų išskyrų kiekybės 
Lj! kokybės priklauso^ ir ligos 1 
^laipsnis, karščio laipsnis ir pa­
peikimo galimybės. Nes kiek- i 
<rieno žmogaus gaivingumas, 
•)o ligoms atsispirti gabumas, j 
jo atsparumas yra po tiesiogi- ] 
lie įtaka vis tų pačių, aklųjų i 

liaukų. i
' žmogui susirgus, iš visų jo 
aklijju liaukų pat pirma gauna 
hlkentėti antinkstinės liaukos. < 
fe visų pirma savo išskyromis

ner-

griebiasi naikinti, neitralizuoti 
ligos nuodus ir todėl jos pirma 
kitų ir išsisemti, nusilpti gau­
na. Po-sunkesnei ligai, kaip ir 
po smarkesniam nervų užgavi- 
mui, antinkstinės liaukos esti 
nusilpę ir tatai atspindi nervų 
pairimuose, ypač savistoviųjų 
nervų pakrikimpose. ' ’

Antinkstinėms liaukoms nu­
silpus, visos kitos aklųjų liau­
kų retežiaus narės imą smar­
kiau darbuotis, daugiau savų 
išskyrų kraujan trykšti, kad 
tuo būdu' atsidirbus ir už save 
ir už nusilpusią^ ligos įveiktą 
draugę, v čia pasidaro įvairių 
nesusitaikymų aklųjų liaukų 
pastangose. Ir tat priklauso 
nuo to, kbkia kieno liauka 
normaliai esti pati veiklioji, 
dominuojanti iVį žmogaus as­
menybės tipą nustatanti. Drau­
gams skaitytojams jau teko ži­
noti, jog, pagal savo ūpo ir 
išvaizdos, pagal visas savo as­
menybės’ žmogus skaitosi ad- 
ranaliniu tipu, jei jam antink­
stinės liaukos esti viešpatau­
jančios ir už kitas jo liaukas 
tvirtesnės. Kieno1 posmegeninė 
liauka veikli 
toks yra pitu* 
no pailgoji k< klo liauka smar­
kesnė, toks y: < froidinis' tipas. 
Esti ir maišytų tipų : tiro-adre- 
nalinių, pituito-adrenalinių ir 
t.p. Ir šitie įvairūs liaudiniai ti­
pai galima be vargo pažinti, 
jei tik nusimanai gerai apie 
endokrinologiją.

(Daugiau bus)

.šia už kitas, 
rinis tipas; kie-

itų Partija,, su Komunistų In- 
jternacionalu. Mes manom gau­
ti nuo x“
iiiečiai 
nuolat 
žagrių

Mes
ir turime jiems pagelbėti. Ten 
reikalinga ne vien savų orga­
nizacijų, bet ir nūosavd laik­
raščio, kuris argentiniečiams 
pagelbėtų organizuotis ir švies­
tis.

Organizuoja Chorą.
Lietuvių. Darbininkų Ap- 

švietos Draugiją Pietinėj Ame­
rikoj turi saVo meno ratelį, ku­
ris organizuoja ręvoliucinį cho­
rą.'Choro vedėjas J. švedas 
atsišaukia į visus Buenos Ai­
res lietuvius darbininkus, ku­
rie mėgsta dainuoti. Išleistuo­
se lapeliuose jisai kviečia “pri­
sidėti prie dailės-mpno ratelio 
organizuojamo choro/’

Matyt, argentiniėęiąi i drau­
gai praktiškai yeikĮa.* Jie fe’ę- 
ria ir tvirtina politinę ir 'ap- 
švietos draugiją, budavoja?ssa- 
vo darbininkišką irfeno ratelį 
ir taipgi darbįnihkišką chorą. 
Taip ir reikia. ' Amerikiečiai 
praktikoj patyrę’, kad darbi- 
hinkams reikia turėti visokių 
organizacijų, kurios atsako 
mūsų gyvenimo reikalams.

Lietuvių Komunistų Grupė 
Veikia. ,

jūsų pagelbos, argenti- 
laukia jos. čia dirva 
platinasi, o artojų ir

stoka." *
suprantame jų padėtį

Vergti tautas. Bet šiandien 
Anglijos pavergtosios • tautos 
(Afrikoj, Chinijoj ir kitur) 
negalėdamos pakelti Anglijos 
ir kitų šalių kapitalistų uždė­
tąjį jungą — pradeda sukilti 
prieš juos. Tai matydami, kad i 
ankščiau ar vėliau sukilusių 
vergų gali pasijusti visai išvy­
ti .— sumanė pasijieikoti sau 
geresnę vietą/ ten, kur darbo 
masės yra mažiau klasiniai su­
sipratusios, lengviau duodasi 
save kapitalistams išnaudoti.

•“Mums, darbininkams, turi 
būti žinoma, kad šioji baidykle 
yra prisiųstą Anglijos kapita- , 
lįstų vesti derybas <su šios ša- 
lies tokiais pat; gdfbinhkų kla- : 
sės. išnaudotojais, kraujo gėri­
kais, kad dar tinkamiau galė^ į 
tų mūsų sielą ir kūną paverg­
ti, išnaudoti. 1 I - ! fj

J “Tąigi, mes, darbininkai^ jo 
pribuvimu nesidžiaugiam, prie­
šingai, piktinamės?’

Lietuvių Darbininkų Judėjimas Argentinoj

-Katriutę, * 'tauti- j 
ikalai, ‘meušetitav 1 
tanija'būtį pajau-- 
imt njetų be jokių 
be atjauninimo* j 
ų taip tikrai buvę, 
gyvą- matai, jeigu yį 
bylą*su Petkum j, 
mėjus. Jei ncttl- j 
paimk ir paskęi- j 

išoius., i
-Nenoriu ligonię * p 
aityt ■> ^-^11 
f. S.

iLPHIA,PA
J d. buvo surengtai 
ujimas paminėki- J 
metų Tarybą Ru^ 

io. Atidarius 
paaiškinus 

ikimo, publika 
ūnavo intemad^' 
ininkui pranešusA ■ 
•šios Armijos vi- ’
irtj ir apie jo nu- !
s, publika sustojo• j 
n pagarbą^ . j 
rg. N. Tallentire. 
pie Tarybų Rffiib 
veiktus darbas’ 'rf; J 
jš, kuriui 7 
larbinirikai tart 
ti drg FainstoĮiržI; 
P M J* 
is pasi£h$fr PSf 
rųsišjrių jievw / 
testavo vMrv 
ai i'eikiaMidesū®\ j 
kokį atlieka* vai*' j

Kalbėjo Jaunų* |

1 Lietuvių Skaičius Didėja ir 
Progresas Auga.

Argentina patampa antra 
įfetuvių išeivijos vieta. Dar. 
:'fespataųjant carizmui Rusijoj 
r’lr Lietuvoj daugelis lietuvių, 
imanti iš reakcijos nagų ar 
Saip aplinkybių verčiami, de- 

[Wvienokįų ar kitokių priežas- 
negalėdami jkeliauti į J. 

•Valstijas, traukė į tolimą Ar- 
'Wtiną. Bet tuo laiku buvo 

ne taip sunkus įkeliavimas 
fj Jungtines Valstijas, todėl į 
Argentiną nelabai kas norėda- 

! to važiuoti. Dabar dalykai per 
[įmainė. Jungtinės Valstijos 

tybai aprubežiavo imigraciją, 
[•Lietuvoj darbo žmonių gyve­
nas begaliniai kas kart sun­
kia. B< Lietuvos pasiruošusių 

Lėgti yra didelės minios. Negą- 
< *dami įvažiuoti į Jungtines 
•’Alstijas, vieni parsiduoda 
; Uncijos turčių vergijon, o ki- 
P traukia į Argentiną. Todėl 
;Argentinoj lietuvių skaičius 
pnl didėja.

' M visi atkeliaujanti Ar- ’ 
Wion lietuviai yra darbo 

‘^onfe. Daugelis jų Lietuvoj 
įninku organizacijose yra

Ui ir Argentinoj stoja 
ĮtoŪiL Pradeda kilti darbi- 
I Miškas judėjimas. Tveriasi 
! organizacijos, chorai, 

į ^ro rateliai, žodžiu, ten da- 
rimtas progresas. Ameri- 

| lietuvių darbininkų lai- 
Į ^iai platinama ir net sy- 
IM lapeliai leidžiama.

Dar nesenai susiorganizavo 
Lietuvių Komunistų Grupė Ar 
gentines Komunistų Partijoj, 
bet savo veikimu jau pasiro­
dė. Kiek žinoma, jinai smar­
kiai darbuojasi. Kuomet Ang­
lijos karaliaus sūnus lankė pie­
tinę Ameriką, tai toji grupė 
išleido štai kokius lapelius:

“Draugai darbininkai ir dar­
bininkės!

“Šias dienas Buenos Aires 
mieste visa buržuazija pašė­
lusiai triumfuoja'— džiaugia­
si suplaukusi Anglijos kara­
liaus sūnaus. 1

“Ir kaipgi jiems nesidžiaug­
ti, jei jis visuomet ištikimai 
tarnauja jiems—gina jų kla­
sės reikalus. Paskutinis jo jiem 
patarnavimas — tai kolonijų 
vergų, sukilusių prieš savo iš­
naudotojus kraujuose skandi­
nimas.

“Gi kokia bala jį čia atnešė?
“Ligi šių laikų Anglijos ka- 

I pitalistai, su karalium prieša-

raitis), kuris prikalusė prie 
šios draugijos, bet kuomet jis 
atvirai išėjo prieš “Laisvę", 
“Vilnį" ir “Darbininkių Bal­
są", tuojaus atsidūrė už durų 
šios organizacijos. Draugai gal 
skaitė pranešimą, kąd šios 
draugijos visuotinam susirin­
kime tas pats Stalion pasiūlė 
draugijai “Aidą", tai jo pasiū­
lymas vienbalsiai tapo atmes­
tas ir taipgi vienbalsiai nutar­
ta išsirašyti “Vilnį" ir “Darbi­
ninkių Balsą".

“Tvirtai tikėkite, kad mes kyj, mokėjo geriau už kitų ša- 
csame su jumis, su komuriis- lių kapitalistus apiplėšti ir pa-

aš Lovestone. ; fl 
;yti, kad flieUivįg;J 

nenori i takių? 
inkytk ’ n . 
ai kalbsįo jalil . 
gus' prakalbom 
choras sudami^ 

alą ir.
^ainayo gfflraj.fc X 
ilnai pajęnkinta.

B

i
Trys ;
kės, Joht> /

Pirnw I

[; ^phietos Draugija^ Remia 

Komunistus.
Į Dar nesenai ten susitvėrė 
I Lietuvių Darbininkų Apšvie- 
| Draugija Pietinėj Ameri- 
Į °i-Prie jos prisidėjo nemažai 
Į ^nviy darbininkų, šita orga- 
| is pat pradžių pasi- 
į eisianti tikru darbinin- 

keliu. Jinai ir baltrušai- 
įty Mapšviestiečių” nepaken- 

h man ra^° J’ 
pNis, Lietuvių Komunistų 

sekretorius.
i /Plūgai labai apsirinka, 

mano, kad LDAD.PA.
' turi su “Aidu"

. Wtruiaitiniais. Nidko pana- 
čia yra vienas “Aido" 

fcnt«. F. K. Stalion (Stalio-,

. ALDLD. ir Argentiniečiai.1 i

Amerikos LietuVių Daiįbįinin- 
kų Literatūros Draugija, mes 
manome, tuojaus‘užmegs arti­
mus ryšius su Lietuvių Dar­
bininkų Apšvietus Draugija 
Pietinėj Amerikoj, idant galė­
jus argentiniečiams* pagelbėti 
literatūra. Būtų gerai mūsų 
organizacijos išleistos knygosI 
jų organizacijos nariams duo­
ti Juk jie vieni jokiu būdu ne­
gali išleisti didelių, gerų kny­
gų ir save jęmis aprūpinti.

Taigi, mes turime daugiau 
susirišti su argentiniečiais lie­
tuviais darbininkais fr jiems 
pagelbėti. J> Gasiunas.

Simon, didžiausią Eastone dirb­
tuvė, dabar jau del Daiktinių 
pakaitų darbininkų meima. Pir­
miaus čia buvo dvejopų darbų, 
plataus ų* siauro audeklo. Da­
bar visi platūs baigiasi, visi) 
darbai vienodi ar tai siauros ari 
plačios staklės. Ant.. plačiųjų 
staklių dirbti siauruosius nepa­
ranku, staklės plačios, pritaiky 
tos prie plačiųjų darbų, o1 au­
deklas siauras. Todėl,* kad 
“šautuvas" nelėktų “laukan’\ 
tffl muštuvus apraišioja virvė­
mis ir tas sudaro audėjui nepa­
rankumų. Kadangi visur dirba 
nuo Šmotų, tai dabartinis siau­
rasis darbas ant plačiųjų stak­
lių žymiai sumažino audėjų al­
gą, nes staklės įeina daug lė­
čiau, o už darbo jardą moka 
mažiau.

Kiek turiu prityrimo per il­
gą laiką dirbdamas prie audi­
mo, tai matydamas dabartinę i 
padėtį, darau išvadą, kad dar­
bai jau stoja, užeina bedarbės.

Bedarbė kapitalistinėj siste­
moj yra neišvęngiamas dalykas. 
Nes gaminime viešpatauja pil­
na anarchija. Kol randa tavo- 
rams pareikalavimą rinkoj, ga­
mina ne, tiktai dienomis, bet fr 
naktimis. Bet, galų gale. už-| 
verčia rinkas, tavorur pasidaro 
perdaug ir pramonėje užvieš­
patauja krizis. •

Kol viešpataus išnaudotojų 
klasė, kol egzistuos kapitalisti­
nė gaminimo sistema, tol bedar­
bės bus neišvengiamos. Tik­
tai tada išnyks bedarbės, kaip 
darbininkai paims j savo ran­
kas politinę ir ekonominę ga­
lią. Todėl darbininkai turi 
organizuotis kaip politiniai, 
taip ir ekonominiai į savo kla­
sines organizacijas.

V, S, BudnMca^

O dabar, kaip patys’ Lietu-* 
vos laikraščiai rašo, tos nelai­
mingos šalies pdnai-kunigai 
jau varo? slaptas derybas su 
Lenkais, idant Lietuvą galuti­
nai pervesti į Lenkijos globą, 
nes nepasitiki patys savo jėgo­
mis suvaldyti Lietuvos darbi­
ninkų ir vargesnių kaimiečių.

Francūzijon patekę Lietuvos 
darbininkai prašo pagelbos, 
idant kaip nors galėtų pasi- 
liuosuoti iš vergijos. Išvažiavi-! 
mas į kitas šalis yra sunkus, 
nes rubežai yra i uždarinėti; 
Viskas, kas galima, tai pasiųs­
ti dolerį , kitą delei maisto. 
Daugelis prašo darbininkiškų 
laikraščių atsiųsti^ Jie žino, 
kad Amerikoj yra laikraščiai, 
kuriuos Lietuvos valdžia neįsi­
leido. Turėdami antrašus, ne­
pasigailėkite jiem pasiųsti 
“Laisvę", f“Vilnį", ąrbaT “Dar­
bininkių Balsą."

Klerikalų valdžia’ 1 bjauriai

dabgelis vargšų eitų sau kur 
akys mato ir kur kojos neša iŠ 

s" tėvynės.
P. Žalpis*

Žvalgybinmką
Joniškėlis. — Prieš piloną 

gegužės čia privažiavo įvai­
raus plauko, žvalgybininkų* 

igaulių ištikimieji Bačkiš, Ra< 
kauskas, šimoliunas ir kitu Po­
licininkai, policijos nuovados 
viršininkui įsakant, persirengę 
civiliais drabužiais ir taip visi 
saugojo ištisą naktį: vieni lin< 
dėjo po tiltu, kiti buvo žydų 
namuose, treti juos kontrolia­
vo. Nors ir taip ščyrai tie buo*< 
žijos 'tarnai darbavosi, bet vis* 
gi atsišaukimai į rytą buvo iš­
klijuoti, nes yra budresnių- 
draugu už saugotojus. Buržu-> 
azija siunta, kad negali suval­
dyti ir įvaryti savo bučin dar-

EASTON, PA

Lietuvių Padėtis Frau 
cūzų Vergijoj

ŠILKO PRAMONĖJ PRASI­
DEDA KRIZIS.

Iki šiol Eastone, Phillipsbur- 
ge ir kitur audimas ėjo visu 
smarkumu. Daugelis dirbtuvių 
dirbo dieną- ir naktį. Bet pa­
skutiniu laiku darbai sumažėjo. 
Daugelyje dirbtuvių darbinin­
kus iš lauko pusės visai neima. 
Jeigu kas numeta darbą, išva- . 
žiuoja, tai taip staklės ir stovi. 
Suvaržymai didėja, “bosai’' 
darosi mandresni, nes darbinin­
kų jau yra dąug už fabrikos 
vartų ir. jeigu tik kiek, jis gali 
prašalinti senuosius ir jeigu 
dar turės reikalu, tai turi įve­
liąs del pasirinkimo. >

Phillipsburge Ganingo dirb­
tuvė jau naktines pakaitas su­
laikė. Pirmiaus toji dirbtuvė 
dirbo ant 3-jų pakaitų. R. H.

’A'5

Jungtinių Valstijų Augaci a tįsias Teisinas nutarė, kad yra nelegalis įstatymas, kuri*

D

rjh. COURT

(Tąsa nuo 2-ro pusi.) 

keliais. * Dabar mes matome, 
kad viskas taip yra, kaip ko­
munistai aiškino."

Ve kodėl komunistai atspė­
jo: todėl, kad jie nesivaduoja 
vien tik gerais norais bei ūpu.. 
Komunistai rašo ii’ kalba, re­
miantis praeities istorija ir at­
sižvelgdami į šalies ekonominę 
Ipadėtį, į darbo žmonių gyveni­
mą, į santikius tarp darbinin­
kų ir išnaudotojų, į tarptauti­
nę šalies padėtį ir į kitus tik­
ruosius apsireiškimus.

Darbininkai turėtų atsiminti, 
ką kalbėjo komunistų priešai 
6—7 metai atgal. Jie vadino 
Komunistus “išgamomis" lrietu- 
vių tautos. Dar ir šiandien to­
kie Sirvydai, Vitaičiai, Stri­
maičiai, Grigaičiai, Laukaičiai, 
Yčai ir kiti karia šunis ant ko­
munistinio judėjimo. Jie visais 
būdais.tarnauja kapitalistams, 
o šmeižia' ir juodina kovojan­
čius darbininkus. Atsiminkite, 
kad tie visi ponai rėmė Lietu­
vos buožių valdžią visais gali­
mais būdais. Kiek tos rūšies 
gaivalai organizavo įvairių ben 
drovių, kompanijų ii* visokių 
šmugelių varė, kad tik daugiau 
išviliojus iš darbininkų dolerių 
“tėvynėj" reikalams. Kur 
šiandien tas viskas dingo?

Jungtinių Vaistu Augsciausias leumas nutarė, kad yra nelegalia įstatymas, Kuris nu-1 stato moterims minimum algas. Amerikos kapitalistai, kaip parodo pareikslu, labai džiau 1 

giasi iš to, nes jiems paliekama laisvė versti moteris dirbti, kad ir UŽ mėžiauriau algas.

Kauno Buožės Parduoda Lie­
tuvos Darbininkus Svetimų 

Šalių Kapitalistams.

' Lietuvos ponų kunigų val­
džia baigia prašmugeliuot vis­
ką. Neatsižvelgiant’į tai, kad 
daug milionų pasiskolino iš už- 
rubežių, bet Lietuvos darbinin­
kų ekonominė padėtis vis blo­
gėją. Poneliai didelę dalį tų 
pinigų prarijo, o už kitus pri­
statė kalėjimų ir klioštorių, 
bet dar labiau nupuldė Lietu­
vos ūkį. Galvotrūkčiais darbi­
ninkai bėgtu visi lauk, jei ga­
lėtų pasprukti.

Kunigai, beveik viską pra- 
šmugeliavę ir neturėdami iš 
kur gauti pinigų, išstatė Kau­
ne ant rinkos darbininkus Ir 
darbininkes ir pardavinėja Ar­
gentinos ir Francuzijos kapi­
talistams. Prancūzų žiau­
rūs buožės, kurie negali gauti 
savo šalyj vergų, važiuoja į 
Kauną ir perkasi už kelis li­
tus, o tie vergai turi mokėt dar 
didelius savo valdžiai mokes­
čius už leidimą išvažiuoti į pž-

tyčiojasi iš savo darbininkų. 
Jeigu jinai nesugeba išmaitin­
ti žmones arba parūpinti jiem 
darbo, tegul atidaro rubežius 
ir nevaržo iškeliavimą. Tuomet

bin inkus.

Skaitykite Dienraštj ir 
Kitiems Užrašykite.

J ’ Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos £ 
X čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriosa galima pirkti vai® 7
? tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laika J
X M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas j

87«1 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 10U CHENE ST. DETROIT. J

PIRKITE DABAR, NES. VĖLIAU NEBEGAUSITE!
Dovanokite Sau ir Draugams D-ro W. Robinsono 

Knygas apie Lytinį žmonių Gyvenimą.

Čia aprašytas visas 
teries lytinis organizmas; 
teriskos ligos ir kaip jų ap­
sisaugoti; nėštumas, gimdy­
mas ir kūdikių auginimas; 
kaip turėti meilę ir laimę Šei­
myniškame gyvenime, ir. kiti 
reikalingi pamokymai.

$4.00,

Knygos 
paveikslais.
Kaina po

12.00 
viena; 
UŽ abi

aprašyti visi vyrų ly-»čia . _
ties reikalai; blogi lytiški p>- 
pročiai ir kaip nuo jų atprąs-5 
ti; lytiškos ligos ir jų išsisau* 
gojimas; prostitucija; apsivedi- 
mas ir palaikymas meilės šei­
mynoje, ir daug kitų brąnglų 
žinių apie tuos klausimus.

mo­
rn o-

Pasiskubinkite. Dabar perkantiems pridedame dovanai po keletą - 
įdomaus pasiskaitymo knygelių.

Reikalavimus ir pinigus adresuolriti

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

Štai Linksmi Bambino Dvynukai
Negalėjo ramiai ilsėtis per 10 mėnesiui Dabar miega 

rainiai ir auga riebyn. Perskaitykit Žemiau pacituotą 
laišką ir nuspręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi­
kiui be jokio atidėliojimo. Šitas puikus kūdikių vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistų šėputėje.

“Gerbiamieji j—
šiuo laišku noriu- jums ištarti Širdingiausi ačiū už 

gerus vaistus, kuriuos man pasiuntėt Per 10 mėnesių 
aš negalėjau ramiai primigti nei vient naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntėt, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
miegojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie Šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino. Dar kartą tariu ačiū ir linkiu, 
kad Šiuos vaistus naudotų visos motinos, jie padarė 
ątebuklus mano kūdikiams ir dabar Jie auga riebyn.”

Mrs. W. K., New Britain, Conn,
Pareikalankit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 

Dr. Richterio Knygos Motinoms. Arba nusipirkite UŽ 
35c bonką Bambino iš savo vgūalininko šiandie

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Stsu Brooklyn, N. Y.
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ĮSPŪDŽIAI Iš DZŪKUOS kampo
CLEVELANDO ŽINIOS

(Tąsa) 
VIII.

i Smulkių Biznierių Gyvenimas.
Dabar Lietuvoj smulkiųjų 

| biznierių gyvenimas irgi neuž- 
| vydėtinas. Didžiuma tokių biz- 
į niėrių yra žydai krautuvnin- 

kai. Prieš karą tokie krautuv- 
I ninkai gana gerai pragyvenda- 
I vo vien iš krautuvėlės, nekurie 
: ir~su didelėmis šeimynomis iš­

siversdavo. Bet dabar to jau 
nėra. Dabar vien iš. krautuvė­
lės žydeliai viek negali pra- 

I gyventi: jie stengiasi randavotl 
, šiek tiek žemės, jei galima 

gauti, randavo j a sodus ir t.t. 
, Prieš karą man neteko matyt 

žydelkaičių dirbant laukų dar­
bus, o dabar'tas jau ne nau­
jienai jos moka rugius pjauti, 
paiminėti iš po dalgio, šieną 
glėbti, bulves kasti ir kt. Var­
gas ir skurdas jas to viso iš­
mokino. šių biznierių sunkaus 
gyvenimo priežastis glūdi vien 
ant didelių mokesčių valdžiai. 
Jie turi mokėti didelę mokestį 
už “patentą” “(patentu” ten 
vadina mokestį už leidimą biz-f 
nį daryti), be to, paskiau turi 
atskirai mokėti pagal įeigas 
bei pelną; daugiau tavorų iš- 
parduosi, daugiau mokesčių tu­
rėsi mokėti. O kad tas viskas Į 
būtų vedama teisingai, tai i

tas knygas reikia pirkti iš tam 
tikros valdžios įstaigos. Sako, 
tavorai brangūs, o žmonės bėd- 
ni, tai galo su galu negalima 
suvesti.

Akyva iždo j e tokio padėjimo 
Lietuyoj, visgi randasi čia', 
Amerikoj, žmonių, ypač “mū­
sų” "tėvynainiai”, kurie šau­
kia, rėkia, kad Rusijoj bolševi­
kai sunaikino privatinį biznį! 
Lietuvoj dabar ne tik smulkus 
biznis nyksta, . bet ir viskas, 
abelnai, su kiekviena diena 
smunka. To smukimo neišgel­
bės nei paskolos iš užrubežio, 
nei amerikiečių lietuvių dole­
riai.

IX.
Apie Žemės Pirkimą.

Daugelis amerikiečių dabar 
teiraujasi apie žemės pirkimą 
Lietuvoj; apie pirkimo sąlygas 
ir t.t. Matyt, ne vienas dar tu­
ri mintyj ant senatvės gryžti 
Lietuvon, nusipirkti žemės 
valką ir ramiai gyventi.

(Bus daugiau)

NANTICOKE, PI

ka-

STREIKIERIŲ DRAUGIŠKAS 
BALIUS ARBA LIETUVIŠ­

KAI 'AMERIKONIŠKOS 
VAKARUŠKOS.

Visas svietas žino, kad kietų-

ATSIŠAUKIMAS. I ALDLD 22 
KUOPOS NARJUS.

Draugai ir Draugės : a
25 d. lapkričių,įvyks ALDLD 

22 kp. mėnesinis susirinkimas, 
kuris yra svarbus todėl, kad 
yra atėję bląpkos išbąlsavimui 
viršininkų mūsų - didžiulėj ap- 
švietos organizacijoj. Todėl čia 
apeina visą svarbą mūsų orį^ą-’ 
nizacijos, ir jos vairo išrinki­
mas turėtų apeiti kiekvieham 
nariui.

Kita; šiais metais sukanka 
10 metų nuo įsikūrimo mūsų 
Draugijos. Ola svarba, kaip 
10 metų darbuotę sutraukti į 
daiktą, kad pamačius, ką mūsų 
organizacija ir kuopa yra nm 
veikus • apšvietos dirvoj tarpe 
Amerikos lietuvių darbininkų.

Trečia: Mūsų kuopą rengia 
„vakarienę ant 13 dx gruodžio, 
tad visi nariai turime turėti 
už* pareigą pasidarbuoti,- kad 
per šį parengimą mūsų visi 
simpatikai būtų užprašyti ir sy­
kiu prirašyti prie mūsų draugi­
jos (ALDLD) 22 kuopos.

Darbas ne vieno, bet visų. 
Kada mes stosime visi, tada 
džiaugsis riša darbininkiška 
lietuvių visuomenė ir ims' pa­
vyzdį nuo mūsų. Ne vieno dar­
bas, bet visų.

Todėl visi nariai iki paskuti­
nio į mūsų kuopos susirinkimą 
seredos vakare (25 d. lapkri­
čio), 7:30 vakare, Grdina Hali, 
6021 ~ ‘

Lietuviai darbiečiai perdaug 
apsileidę ir jei kas jš savųjų 
pastebi, tai labai įsižeidžia.

Kalbėtojai sąvo užduotis atli­
ko gerai, nes kalbėjo trumpą! 
ir aiškiai, įftdienos klausimus.

Del “Daily WorKeuo” buvo 
renkama aukos'; kiek surinko 
—nepatyriau, bet ne visai ma­
žai.. Tiek dar reikią primint, 
kad* buvo ir muzikalė progra-
rna, kuri labai -gerai pavyko ir
publikaipatikū.

lietuvaitę merginą, 17 m. am- 
ŽiaųSj Marijoną Norkaitę. Kaip 
įvyko nelaimė, sunkų pasakyti-, 
ilgs niekąs nematė, juodukas 
suarėstuocas ir lalKomas Kalėji­
me, o bausmė bus pasKina pa­
gal teismo nuospmiui. juouu- 
Kas su aucomooHiu puvo užva­
davęs am saiygamo, parmušė 
merginą ir pervažiavo per gai­
vą. Nelaimingoji ant vietos bu­

krautuvninkai priversti vesti anglių mainieriai jau 3 mė, 
tta tikrą knygą—apyvartos ir „nėšiai kaip streikuoja be jokio 
pelno* sąskaitą. Pavyzdin, da- pasilinksminimo. O, žinoma, ir 
bar perkant ką nors krautuvė’ 
je kad ir už 10? (lietuviškų) 
centų, tai krautuvninkas , turi 
Wuotj Mrasytę’\ su paž^niėji- 
ng>u, įmokėtos sumos. Dublika^Į 
l&s Ipkios “rasytės^ pasilieka ; 
pus krautuvninka. Ir kiek peri 
pieną pardavimų; padaro, tail 
vakare ar imt rytojaus turit 
xi^ka suvest abelnon knygom I 
Tdj-knygoj turi pažymėt ne tiki 
kiek jeigu per dieną buvo, bei J 
ir kiek pelno lieka nuo tų jeigu. 
Paskiau tas knygas peržiūri 
valdžios "Revizoriai0 ne rečiau, 
kai s4ykj per mėnesį, pagal ką| 
b’ mokesčius paima.

Skundžiasi žydeliai ne 
dideliais mokesčiais, bet ir 
kiuo bereikalingu apsunkinimu 
su tomis knyg-omis. Be to, ir

tik
to-

streikuojant reikia pasilinks’ 
mint. Taigi ALDLD, LMPS ir 
ADP LS nariai sumanė parengt 
draugišką balių. Bus po sau- 
,vičių, sodės ir kitokių dalykų. 
Miizikantai bus lietuviški, ku­
rie grieš tokius šokius, kokių 
šokikai norės. Įžanga ant to 
taip puikaus -baliaus bus tik 50 
centų visiems. Tas viskas at, 
sibųs ,24 d. lapkričio, prasidės 
7 vai. vakare ir trauksis iki 
ry(ui, Apirubio svetainėj, Ha; 
nover’yj.

Jeigu liktų keli centai pel. 
no nuo baliaus, tai bus pasiųsta 
’’Laisvei’ ’' padengimu i lėšų by- 

[ los su kun. Petkum.,
Atsilankykit visi, o tikrai 

būsit užganėdinti.
Užkviečia visus ir visas

IjLengėįaL

St. Clair Ave.
ALDLD 22 Kp4 Org.

J. S. M—ka.

BALTIMORE, MD.
Lapkričio 10 d. įvyko 

vaikščiojimas paminėjimui 
tuonių metų sukaktuvių Sovie­
tų valdžios Rusijoj. -

Apvaikščiojimą surengė AD- 
P, vietinis miesto centralis ko­
mitetas. Publikos prisirinko 
pilnutėlė Brith Sbolom svetai­
nė. Apvaikščiojimas atidaly­
tas orkestrai grajinant Interna­
cionalų.

Pirmininkas, atidarydamas 
susirinkimą, pareiškė, kad prie 
ADP priklauso įvairios tautos, 
tai ir prakalbos bus įvairiomis 
kalbomis. Teisybė. .Kalbėjo 7 
kalbėtojai šešiomis Skirtingo­
mis kalbomis, bet lietuvio kai 
bėtojo nebuvo,, nes ir tame su 
sirinlrime lietuvių matėsi tik 
apie du. .

ap- 
aš-

Lapkričio 7 d. vietos pirmei­
viškos kuopos buvo surengusios 
teatrą ir koncertu Veikalas 
būvo Suloštas nepergeriausia, 
nes trūkumai buvo numatomi 
nemokėjime rolių, ir stoka gy- 
vuDM>apsukrumo.

Pats veikalas (“Iš Adatos 
Vežimą Priskaldė”) vietomis 
perdaug® suglaustas kalboje, 
o negabiems lošėjams tai vis­
kas ir nutrūksta.

Draugė Giedrienė lošė -pirmu 
kartu, bėt lošė kaip senė ir'jei 
lavinsis, bus gera aktorė.

Apie kitus neturiu ko pasa­
kytu nes visi jau yra lošę, o 
kokie trūkumai buvo, pasakiau 
pirmiau. ,

Koncertas išėjo labai puikiai.
Gerbiami mūsų simpatikai: 

J. R. Jonaitienė ir C. V. An­
dreikos su savo žmona E. M. 
Andreikiefie daug paįvairino 
vakarą sudainuodami kelias 
dainas ir paskambindami ant 
piano.

Viršminėtos ypatos turi gra. 
žius balsus ir gerus gabumus, 
prie to, ir jauni, tat reikia 
veikt ir lavintis toliaus.

Dabar prisieina ką nors ir 
kaip ndts pasakyt apie Brook- 
iyno žvaigždę K. Menkeliūniū- 
tę. Kol nebuvo dainavus, tai 
atrodė kaip visi dainininkai. 
Padainavo vieną—publika nori 
daiigiau, nepaleidžia? juo dau­
giau dainuoja, tuo publika dau 
giau nori ir nenustoja plojus. 
Drg. K. Menkeliūniūtė baltimo- 
riečiams labai patiko.

Abelnai sakant, vakaras pa­
vyko gerai, bėt pelno nebus. 1 

. (, Darbietis.

mirę,
Tėvai merginos yra religiniai 

žmonės, tai p'aiaidojo su bažny­
tinėmis ceremonijomis. Tėvai, 
brolis ir sesuo pasiliKo didelia­
me nuliūdime aei naisios nelai­
mės. Užmuštosios merginos 
motina randam kritiškoje pa­
dėtyje iš- didelio susikrimtimo.

" ' Jnariaso i'iiteius.

Philadelphieciiį Domei
, Darbininkiškų Organizaci­

jų Bendras Komitetas ir kt. 
pašelpinės draugijos rengia 
dideles prakalbas, kurios į- 
vyks lapkričio 22 d., 1925, 
Machinists Temple Svetainė­
je, kampas 13th ir Spring 
Garden St., Phila., Pa. Kal­
bės “Laisvės” redaktorius, 
drg. A. Bimba. Prakalbos 
prasidės 2 vai. po pietų.

Kiekvienas Philadelphijos 
darbininkas kviečiamas at­
silankyti.

J............į--------W 1
S. Vrubliauskas. DeKalb,

Hl- ............ ..... UK |
LMPS. 34 ką, Fitch- I

■burg, Mass. 10JD | į 
A. Jasenas, Detroit, Mieli W g

LOS ANGELES, Cal.-A.L I 
D. L. D. 145 kp. aukojo S; I 
M. Daukšys, $2; U. DaivlĄ I
O. M. Koktusa, R. Bielinis, I 1 
Yasunas, J. Savis, A. Lajie I 
nė, J, šelvis, P. Rufas, F, Bai I 
čiulis, A. LevonienS, J. Aliuką | 
K. Marcinkus—po $1; M. h | 
kis, K. Pečiulis, F. Gataą I 
J. C. Mitchell, 0. Sageiičieš, į
P. Vaitkus, J. Bobičia—po Sk | 
Viso gauta per J. Petrai^ | 
$22.50.

DETROIT, MICH.

ŽINIOS Iš "LAISVES” BYLOS SO KUNIGU
NIKODEMO PETKUM ♦

(Tąw)

i Adv, Vencus Klausinėja Kun. Petkų.
* V.-^-Ar jūs davėte Onai čeliutei $5, apart 

jos algos, jai apleidžiant kleboniją?
A. —Aš neatsimenu? 4

, - 'V.—Ar jūs siūlėte jai $5 'del užpirkimo 
niSšių?
P —Aš neatsimenu. >.

' t. V-—Ar jūs galite pasakyti-teisėjai ir džiū- 
rdį, kaip spšviednyčia yra subudavota? (ROJ1: 
I^ipriešinimas. TEIS.: Nepalaikytas.)
jį.—SpaviednyČią susideda iŠ-trijų dalių, yie- 

nte dalis del kunigo, o dvi pusės del griešninkų. 
T»rp kunigo' ir griėšninko jyrai siena, o toje sie- 
DM0 yra su grotomis1 langelis,, per kuią kunigas

” | V.—Ar Apreiškimo bažnyčioje spaviednyčia 
taip subudavota? ; t

’ *■— Visos spariėdnyčios taip subudavotes,
;- ~ V.—Ar yra durys, per kuriąs kunigas įei­
na? ’

—Taip. ’ -
V,—Iš kokios medžiagos durys padalytos?

’ —Iš medžio.
■ V.—Tuo būdu tarp kunigo ir griėšninko yra 

UŽĮvaraš? ♦
—Taip.
V.—Ar yrą grotinis langelis tarp kunigo ir' 

giiešninko?
. —Taip.

V.—Ar būtų galima apsikabinti ir pasibų-< 
Čiuoti? i (ROE: Pasipriešinimas. TEIS.: Palai-

?V.—Ar jūs žinote, kokfos yra;doktrinos ir 
kokia politika'fšio:..'

TEISĖJAS'—Jau kelius kartus" aš jums pa- 
įdariau patvarkymą šiuo klausimų'ij” daugiau jo 
nębękęlkite,

“Laisvės” Adv. Roe Klausinėja Kun. Petkų.

R.—Ar liudininkė Oną priklausė prie jūsų 
bažnyčios ir jūsų parapijos?

—Taip.
Jt.—Dąr, prieš jos atėjimą prie jūsų už 

gaspadinę?
—Taip. T
R.—?Rer kelius lygiai.metus prieš tai?
—Taip.
R.—Ar jus žinote, prie ko finai dirbo prieš 

jos atėjimą pas jus^*
—Nežinau.; . ( į .
R-—Ar tai nebuvo Sdldjnbn Dickter? .
—Nežinau. , | ;' ' .' . ' ii' ‘
R.—Ar jinai pasidedavq pas jus savo pini­

gų prieš apleidimą anos.vjėtbs?
;—Daug metų atgal jinai taip darydavo, tai 

yra, pasidėdavo pas mane pinigų; , *
R.—Dabar kas liečia tas Šviesas. Jeigu aš 

teisingai suprantu jūsų lipdijimg, tai jūs sa­
kėte, kad jūs užgesinote šviesas, idant parodžius, 
jog susirinkimas jau pasibaigę?

—Taip. ' ’ ,- •» V , .
R.—Bet jūs»žinojote, kad susiriukimas dar 

nepasibaigęs? •
—Well, aš laikiausį, kad. -. s' -
R.-^Tik atsakykite į mano klausimą/air jūs 

žinojote, - kad susirinkimas tebėra nepasibaigęs, 
kad pirmininkas tapo išrinktas? \ <

—Nię, pirmininkas nebuvo išrinktas.
R.—sArgi ponas Tuloba nebūvą išrinktas 

pirmininku? •
-—Ue, jisai nel^ivū kfida iąšr tenai

binfcu.i , >A
’ r.:—Argi ponas Masiulis n|jo pimimnke 

pareigas? -
. —Taip' jis ejo."•1 ’

’ s(Daitgiau bitą)'

roULTIKA.
Buvau raš^, jog parašysiu, 

kuris kandidatas laimės rinki- 
muosd į miesto majorus. Da­
bar,. kuomet rinkimai praėjo, 
pranešu pasekmes. Darbinin­
kams nėra svarbu, kas lieka 
majorų bile kurio miesto, bęt 
aš matau svarbą apie Detroito 
rinkimus tamę, jog čią Ku Mux 
Klan turėjo išstatę savo kandi­
datą į majorus ir keletą koun- 
silmanų. K.K.K. dirbo, kiek 
tik galėdami.

Štai rinkimų pasekmės: da­
bartinis majoras gavo balsų 
30,000 daugiau už K.K.K. kan­
didatą. Vadinusi, K.K.K. ne­
pasiekė savo tikslo. Tiesa, jie 
pajėgė išrinkti savo remiamus 
4 kounsilmaniis iš penkių, bet 
į svarbiausią yietą jie neįlįndo.

Daugelis manė, jog jų ma­
joras bus' tikrai išrinktas. Jie 
baisiai smarkią ir sistematišką 
propagandą varė. Ęeyarydami 
savo rūšies vajų, jie pertoli nu-i 
ėjo su juo. Jie išgąsdipo juo­
dukus, žydus ir lenkus. Vieno­
se jų prakalbose kalbėtojai pa­
reiškė: kuris 'nebalsuos už mūs 
kandidatus, mes jį apliesime 
smalą ir apibersime plunksno­
mis. Ir tuose distriktuose, kur' 
juodukai, žydai ir lenkai ,gy- 
yena, jis, K.K.K. kandidatas į 
majorus,, visai tik keletą . balsų 
gavo, ■ Vienam juodukų distrik- 
te K.K.K. kandidatas gavo tris; 
balsus, o jo oponentas olO.

Bet kas keisčiausią, Detroit 
Labor News, kurį redaguoja 
buvęs “raudonasis” ir dabar 
proletarų partijos vadas .p.. 
Batt, agitavo už du kounšilma-i 
nūs, kuriuos K.K.K. buvo iš4 
statę artt savo-sąrašo. Jie liko- 
išrinkti.

Dar tūrių, pažymgti> jog De­
troito darbiečiai turėjo “peti- 
Šinus” ir rinko parašus, kad 
turėjus savo kandidatus jrinki- 
mų laike. Bet tas darbą® nenu­
sisekė. Tur būt gautįą tik apie 
600 parašų, S reikėjo gąųti a- 
pie 7,000. ..

Kaip ten nebūtų, bet mes 
esame labai ąpsileidę. Mes esą- 
inę,! star j būt, ^netikę * kovotojai 
už darbininkų - būvį.- , /toks
laikotarpis yra Amerikoje.

. Mis.

Nelaimė įvyko 4 d- lapkričio. 
7:30 vai. vakarą: juodukas, vą- 
žibodamas .aūtontobiliuį užmušė

Toronto, Canada
Apvaikšhpjuhaš aštuonių 

męty^ųšų r’evoiiucijos įvyko 
otaąaaru Teatre; 8 ęĮ. lapkri­
čiu vakare. Komunistų rarci- 
joą įtekmė tarpe čionykščių 
darbininkų auga, žinodamas, 
kad pradžia nuo ^aštuntos, -bu 
skubinausi, kad pusė po septy­
nių būčiau vietoj, kad 'gauti 
pumą kėdę.' Bet apsirikau, 
nes kaip tik_ gavau paskutinę,, 
l kebas minu tas buvo kupiną 
stačių, tai . policija pradėjo va- 
rmera laukan, kad nesulaužytų 
galerijos. Tuoj buvo skersai 
kelią kita didelę syetainė paim­
ta' Allambra Hali ir ta prisi­
kimšo, apie tūkstantis turėjo 
grįžti namo, negaudami progos 
savo jausmų parodyti proleta­
rams laimėtojams.

Programa susidėjo iš kalbų, 
dainų ir muzikališkų kavalkų. 
Pirmininkas drg. T. Buck,' ati­
daręs susirinkimą, pareiškė, 
koks tikslas yra šio vakaro, ir 
kas seka programoje. Prasi­
dėjo muzikalė dalis programos. 
Pertraukoje kalbėjo drg. Jack 
McDonall, nušviesdamas Euro­
pos ir Kanados darbininkų ju­
dėjimą. Nurodė anglų unijų 
darbininkų kairėjimą, Kalbė­
damas apie Kanados darbiniū- 
kų judėjimą, pasakę, kad žiū­
rint paprastomis akimis,' tai 
šiąj* šalyj, revoliucija dar labai 
toli randasi^ ' Bet jeigu žiūrė 
Sime europinio darbininkų ju­
dėjimo akimis, tuomet pama­
tysime, kad Europos revoliuci­
nis judėjimas gali ir čia revo­
liuciją priartinta. Paskui kal­
bėjo jaunųjų komunistų kalbė­
tojai.

Apvaikščiojimas pavyko la­
bai puikiai.

Velėna.

KAS REMIA “L<
Per L. Pruseikos prakal­

bas Chicagoj surinkta 
aukų< “Laisvės” bylos

| WATERBURY, Comv-?« 
A. Bimbos prakalbas suraka 
$47.45. Nuo įžangos liko Si- 
53, Atėmus kalbėtojo kelioną 
lėšas $7 ir už plakatus 
viso liko $49,23,

vedimui ............ $10.40 
J. Pocius, Detroit, Mich. 2.50 
“Laisvės” skaitytojas,

Brooklyn, N4 Y. «...5.00 
S. Urbelis, Naugatuck,

Conn. ............   .50

KAS VEIKIAMA LDS
. ..(LMPS) I RAJONE
Pastarojoj LDS konferenci­

joj Elizabeth, N. J., nutarta su­
kelti vajų už “Darbininkių Bal­
są” .per Šešius mėnesius, Jau 
pusė paskirto' vajui laiko pra­
ėjo, o dar tik kdioę draugės 
gavo naujų skaitytojų: P. Muš- 
kauskienė iš Elizabeth, N. J,, 
prisiuntė 10 naujų skaitytojų; 
Janiuonienė iš Bayonne, N„ J.; 
—4; A, Bieliauskieųiė iš Brook­
lyn—2 ir J, Bondžinsliaite 2.

Pasižadėjo sekančios draugės 
pasidarbuoti delei gavimo nau­
jų skaitytojų: Paukštienė, Kon- 
drų^iūpienė, Zablackienė, pi-'- 
bųiskięnė. Yra viltis, jog mi­
nėtos draugės savo prižadą iš- 
pildjrs, Jps užtektinai turi su- 
gabumo ir ‘patyrimo užrašinėj 
jirrie' mūsų laikraščių. O kaip 
su kitų kolonijų draugėmis, ku­
rios dar nepradėjo darbą? Juk 
ir 'kituose miestuose randasi 
prąsiįavinusių narių, kurios ga­
lėtų darbuotis, del “D. B.” ge­
rovės. Pavyzdžiui, Patersone 
O. Bingeliūtė ir M. Alekonienė; 
Lindene — M. Užkurėnięnė ir 
Bartkienė; Elizabethe ne vieną 
randasi gabi draugė Muškaus- 
kienū> kuri jau gavo 10 skaity­
tojų, bet M. Makutenienė, Ken- 
triėnė ir kitos yrą veiklios 
drauges. Mes laukiami nuo jų' 
^iuių. - J . f'. '

Draugės LDS narės, rįn-* 
kimšą naujų skaitytojų 4el ’T). 
B.’" tai yrą vienas iš 'svarbiau- 
sių^darbų... švietimas-dai’binin- 
kių užrašinėjant darbininkiškus 
laikraščius*, platinant knygas ir 
kitokią literatūrą, teikiančią 

svietą, u
LDS I Raj. Sekr.

' j. B. ' ;

SEATTLE, Wash.-! L D.. 
L. D, 161 kuopa aukojo Pa­
vieniai draugai suaukojo |1JD. 
Viso gauta per M. Baltmšdlj 
$6.90.

Draugai, susirinkę pas d.
V. Pėžą, Buffalo, N. 
Y., nutarė paaukuoti 
“Laisvei, Aukojo šie 
draugai:

A. Gutauskai ................. 1.00
J. Reaens ............  1.00
V. Pėžą .............. 1.00
A. Saulis ............. 1.00 
M. Garrison ............  1.00
Ę. Pėžienė . 1................... 1.00
P. Benevįčius ......... 1.00
Ig. Karpavičius, Bufallo, 
. ,N. Y. ..................      5.00
T.’ Domfeus, Rumford, Me 2.00 
ALDLD. 50 kp., Roches­

ter, N. Y., per J. Stan­
ley aukojo .......... 10.00

Philadelphia šiaurinės
Dalies Liet. Repub. Su­
sivienijimas ........ 25.00

P. V. žalpis .......... 5,00 
A. Zmitra, Binghamton, N,

Y. ........5.00
ADP. LS. 37 kp.,' Roches­

ter, N. Y................ . 10.00
W. Wblf, Douglaston,

L. I. ..... .'........x. *5.00 
DLK. Vytauto Draugys­

tė, Baypnne,' N. J. ... 25.00 
j.1 Pustelnikas, New Bri­

tain, Conn..................... 2,00
A. Yuknevičius, Elmora,

Pi ................ 2.00
J. Lanks, Rochester, N.

Y. ...... 5.00
Per Pruseikos prakalbas,

Mildos svet., ■'Chicago. 34.4" 
Linkus, Chicago, Ill........ 1.00
ALDLD. 187 kp. susirim

kime surinkta ....... 15.00 
P. Dalen, Chicago, Ill... 10.00 
Per Pruseikos prakalbas,

Rockford, Ill. ....... 22.69 
Liaudies Mišrus Choras,

Rockford, I1L ............  12.00
O. Kiburis, Brooklyn, N.

¥.....................  5.00
Per Pruseikos prakalbas,

Chicago Heights, III... 14.10 
S. Wernis, Chicago, 111. . 5.00 
LMDS. 64 kp., Nanti­

coke, Pa............ 10.00 
J. Vaszkis, Quincy, Mass. 5.00 
A.' Zeikus, Metuchen, N.

NORWOOD, Mass.-L L1 
Choro koncerte aukojo žios ypa- 
tos: W. Rayvot (duonkepys) 
$2; J. Krasauskas, J. Gribasi- 
čius, K. Pašakarnis, V. Pnū 
sius, A. Zaruba—po SI į I- 
■Skaisgirienė, M. Sargius, D. 
Valma, J. Gudaitis, J. Galgaiu- 
kas, J. Jasper, V. Kroli, L 
žiurinskąs, F. Mačenas, A 
Sarter, A. Pratašius, T. Skais­
giris—po 50c. Smulkiy surink­
ta $2. Viso gauta per J. w 
bavičių $15. •

Visiems aukojusiems tariant 
širdingai ačiū.

“Laisvės” Adm.

Švęskit© Kalėdas
Namie!

ir važiuokit per Bremeną
S.S. Muenchen Gruodi 1 
S-S. Luetmw _  Gruodi 10
S.S. Columbus Gruodi. 13
Didžiausi ir greičiausi vo­
kiečių laivai. Važiuojant tais 

laivais busi namie 
ant Kalėdų

Numažintos 3 kleaos kainos 
į Kauną

NORTR GBIRMAN
LLOYDi

32 BROADWAY, New Y«k 
ar pas vietinį agentą

NAUJAS

Aušros Knygyno Katalogu 
Sykiu ir Kalendorius 

1926 ir 1927 Met|.
Visi, kurie prisius 15 centi] 
štampo mis padengimui 
siuntimo lest),—aplaižys AU’ 
šros Knygyno Katalogą. *^’ 
taloge randasi visos gerIKU' 
sios knygos, kurios buvę ir 
leistos Lietuvoje ir Amąr^ 
je iki Rugp.-August 1 dm
1925 m. Taipgi Kalendtflfl
1926 ir 1927 metų įsu 
kopiškoms ir bainytin^p15 
šventėmis. Vienas iŠ turtin­
giausių katalogų lietuviu^’ 
gausiai iliustruotas.

AUŠROS KNYGYNAS 
3210 So. Hoisted St 

CHICAGO, ID-

300,000 New Yorke Mokykli kati 
Turi Galvos Utėlių 
Bet Mokslas surado vaistą

TZ* AIP gaila, kad vaikai negali būt laikomi stiklinėse iėpOj 
Os se—idant prie jų neprieitų ligos, purvas ir bradas. 
Daktarai sutinka su tuo, kad geriausias būdas apsigynimui 
nuo brudo, tai švarumai—ir net .tų, bjauriųjų galvos uWi 
to bradą, dėlei kurių motinas šiurpas krečia, galima išvengei 
ir jas pašąlifiti moksliniu švarumu.

Paprasto muilo ir vandens neužtenka. Muilas turi.W 
moksliniai padarytus pašalinimui tų mažylių parmotu 
Mokslas laimėjo kitą pergalę prieš ligas, nes su Sergeant i 
Skip Flea Muilu tano nugale(oą gaivus utėlės,

Aprūpink savo vaikuf gera apsauga—moksliniu švarumu. 
Plauk tankiai jų plaukus su Sergeant’s. Jis turi gydancifl 
ypatybių ir gali būt vartojamas tokiuose bloguose 
lamuose, kuopiet oda jau yra suįfukuB. , Sergeant’a Ml 
malonų Kvapsnį, ir nepadarys žalos Švelniausiai odai

Jūsų aptiekininkas, depą rtmentine krautuvė arbą tuak" 
tanių daiktų pardavykla turi Sergeant's Skip Flea 
Jūsų gydytojas arba Sveikatos viršininkas rekomenduos jį 
—ir suvartojus vieną šmotą,. jus norėsite pasakyti kitom3 
motinoms apie šį lengvą bu- 
dą ąpsįgynimįii nuo galvos

..u. ©crQeanu
įį pas sąvo aptipkininką, jCIflD EI E A CA1P 

* prisiųskite paštu 25 centus ir 9t>ls LE A "9VAF 
. muilas bus jums pasiustas. .

POLE MILLER DRUG CO, INO, Richmond,



i, 21 d. Lapkričio, IK
gabia,'21 id. Lapkričio, 1925 “EAISVf

........................ ,4.,i 1į|
'ubliauskas, DeKalb, 

......  Ut
3.' 34 kp.,1 filth-
g, Mass. ..... HUD
senas, Detroit, Midi Ut

MM
AP1EL1NKĖ

Aš manau, kad geriausias 
biuras būtų,, jei visii draugai, 
kurie gali rašyti, imtų ir'rašy­
tų, o ne lauktų, kol kas pri­
vers. ’ i <

Žiurinskas, E Mačėnas, A Sar-i O kaip “Paukštelis" bliuzui- tyli, nes bijo netekti darbo, 
ter, A Pratašius, T. Skaisgiris;'ja ant Gedemind choro ir joI Mat, kadi gyajn iš darbo tuo- 
cmnllrin YTIinA narui r a i Tina ii Ira 1 n c rmir/int.- , . ..

S ANGELES, Cal-A. L 
D. 145 kp. aukojo $5; 

aukšys, $2; U. Dairisį 
Koktusa, R. Bielinis, l 

įas, J. Savis, A.Liį»' 
Šelvis, P. Hutas, F. fe 
A. Levonieni, J, Aftuk* 

ircinkus—po fl; M. h ;!
Pečiulis, F. Gedminu, 

Mitchell, 0, Sagevičiaį 
itkus, J, Bobičia—po 50c. j 
gauta per J. Peteli

PERBURY, ConiL-Pa 
ribos pjpkalbas surinku 
. Nuo įžangos lito fll’ 
.tėmus kalbėtojo kelionė 
57 ir už plakatus $7.75, i 
ko £49.23.

PASTABOS
■ So.'Bostono žmonės juokiasi 
| js socialistų, kad jie savo ap- 
I stoto "konferencijoj’' nutarė
■ ^vaikščioti 1905 metų Rusijos 
| revoliuciją kada viso pasaulio 
t frbininKai apvaiksčioja 1917 
L neto lapkričio revoliuciją. »
Į Mari rodosi, kad nėra 
lįuokto) juk socialistams 
| tai ta revoliucija, kurioj dar- 
į. bminkai laimi, jd maloni ta, ku­
klioj buržuazija laimi, tai jie 
| ir apvaikščioja tą, kuri jiem 
: tanesnė.

ko 
yra

TTLE, Wash.r-A tK. 
.61 kuopa aukojo |5. Rt 
draugai suaukojo ?L30.' 

auta per M. Baltrušaiti

WOOD, Mass.-LL.1L 
mncertę aukojo šios yp> 
L Rayvot (duonkepys) 
Krasauskas, J. Gribavi 
. Pašakamis, V. Prat* 
L Zaruba—po SI; Į, 
rienė, M. Sargalis, D. 
J. Gudaitis, J. Galgais- 
Jasper, V. Kroli, Į j 

tas, F. Macenas, 1 j 
A. Pratarius, T. Stas­

io 50c. Smylkiy surink J 
Viso gauta per J.GiJ 
$15.
ns aukojusiems tariw j 
i ačiū.

“Laimes” Jin ]

t. “Sandara” rašo apie komu- 
|| ss-į “būtlegerį” ir šeimynų 
K riytoją
|| Sako, jis yra komunistų Or­
ff Racijos įtariu. Aš sakaū : 
|| jis nėra, ktounįstų organizaci- Į 
B paariu ir “Sandara” mus ne- 
B priversti, kad mes jį pri- Į 
B iatnrne į savo organizaciją. < 
I Bereikalingai “Sandara”’taip 
|| daug kalba apie vieno “komu- 
I žįsto1’ negerus darbus, kada bu- 
| vo proga pakalbėti bent apie 
I telis sandariečius. Juk nesenai 
I dar vieną savo sandarietį su 
I svetima motore atrado vienoj 
I broj ir abudu pusnuogius nu- 
I vež į “number six’5; kitą sykį 
Į pusę sandariečių choro išvežė iš 
į “Youngs kotelio” ir tt.
[/ Bet čia netaip jau man svar- 
|zk kad “Sandara” rašo apie tą 

‘tomunistą”; svarbiau būtų
- tati, iš kur jie tas žinias- ima,

ir lik ne iš tokių pat “komu- 
jistif'?

smulkių surinkta $2. Viso $15. narių, tai pas jį tikslas pakenK- 
Pirmas šio sezono parengimas ti chorui. Bet jam tas nepasi- 
pilnai pavykęs, žmonių atsi- choras gerai gyvuoja
lanke skaitlingai

4 Msnūunkas.

met sunku kitur gauti ii- prisi­
eina vaikščioti be darbo.

kite Kalėdas 
INarpie!
žiuokit per Bremeną 
luenchcn Gruodi į 
Metxow ~ Gruodi 1® 
olumbus Grnodf. 13 
usi ir greičiausi vo- 
laivai. Važiuojant tais 
ils busi namie

ant Kalėdų
Jutos 3 klesos kainos

j Kasių
OHTH GERMAS į į 

LLOVDi f 1 
3ADWAV, Nev York I 
pas vietini agentų

prg, Barčius bėdavoja, kad 
So. Bostone neįsteigiama kores­
pondentu biuras; girdi, ir jis 
pats galėtų parašyti žinučių, 
jei kas priverstų.

j ir nariai sutikime gyvena. Kui* 
i ^Paukštelis” sako, kad choras 
susideda vien tik iš gyvanašlių, 
tai “Paukštc-liui ” nei tiek pro-Į 
tas nesuverda, kad įsivaizdina, I 
kad gyvanašle, tai kitoks su-Į 
tvėrimas, negu moteris.

i . ___ , _ _____ t Antras dalykas, “Bįaukš telis ”
Rli>jynijimas ant Vietiniu Kai P^ts veik metus laiko išvąik-i^MK ii iš to turės gerą pelną.

Kurių Žmonių ir Gedemino 
Ghoro

Korespondentas yra pasira­
šęs “Paukštelis/f bet man at­
rodo, ^kad, didelis paukštis, o 

I ne paukštelis ir daugiau pana­
šus į juodvarnį ; tik tame skir­
tumas, kad juodvarnis plunk­
snomis apaugęs, o “Vienybės” 
korespondento panosė plaukais 
apželus. Bet suk jį gaias, mes 
jo mizeraą ypatą paliksime,/ o 
sugrįšime^prie jo purvinų 'už­
metimų 3anp vietinių žmomų 'ir 
Gedemmo dioro. I '

| ką’ jis sako. Girdi, vietiniai 
komunistai turi savo šmeižiką 
vietoje korespondento,1 tai tas 

“KovorL7ke“r7udainu0-| jam netinkamas ypa-
-- - tas he jokio reikalo pre Lais- 

. . . „ x x --i vę* šmeižia. Bet įsek aš ži-
baigta silpnai (matyt, truko nau, |aį komunistei tekio kores-
geresnio susimokinimo). Tu-1 pondenio neturi; o tik turi ko - darytos nuo pereitų metų ' k 
rejo damuot! ir Julija Rainard respondentu ALDLD. 50 kni>- iai nors yiena ] šia%ie. 
is Cambridge bet delei ligos pos katroj ir pats “Paukštelis”I dėg dirbįL Todef ran. 
nepribuvo. Publika koncertu priklauso ar jeigu tas korespon- , fc. . y. , ,• . 
patenkinta. Po koncertui p ra- dent as rase^ ką nors, tai tik j ■ 1
sidėjo šokiai.

Valandžiukę pašokus, vakaro 
pirmininkas atsikreipė į publi­
ką, primindamas dienntščio 
“Laisvės” dabartinę finansinę 
padėtį. Paprašė, kad kas. išga­
li ir atjaučia “Laisvei”, kaipo 
darbininkiškam laikraščiui, pa- 

' aukotų. Aukojo: W. Rayvat j 
i (duonkepis) $2; po dolerį au-1 
kojo: K. Pašakarnis; J. Griba-I 
vičia, J. Krasauskas, A. Zaru­
ba, V. Pratašius; po 5.0 centų : 
J. Skaisgirienė, M. šai’galis, D. 
Valma, J. Gudaitis, J. Galgaus­
kas,; Jv. Kasper, V. Ki’oII, K. I

NORWOOD, MASS.

Iš DARBININKŲ VEIKIMO.
31 d. spalių L. Ų. R, Choras 

I turėjo surengęs koncertą ir šo-.
kius. Koncerto išpildyme daly­
vavo : Ateities žiedo choras, po 
vadovyste O. Kručiūtės (su­
dainavo dvi daineles; kurios pu­
blikai labai patiko)^ B. šarga-1 
liūtes maloniai skambantis Į

' balselis puošia visą chorą; N. 
Šargaiiūtė ir D. Jacobson skam­
bino piano duetą; J. ir O. žiu- 
rinskaitės (seserys) Šoko ir 

Ldainavo; B; šai*gdliūte<iainavo 
.solo; Izabelė Jarmalavičiūtė 
įskambino piano solo; B. šar- 

I galiūtė ir O. Kručiūtė dainavo 
duetą. Dainininkėms akompa­
navo M. šargaiiūtė; šokikėms Į 
(žiurinskąitėfns) akompanavo l 
A. Babiliūtė. Ant galo L. L. I 
R. Choras dainavo sunkias dai-

I nas. *
ta beveik gerai; "Kova Neuž-

ROCHESTER, N. T.
lV i e ny b e s” Korespondento

Lapkričio -6 >d. čia biro su­
rengtos prakalbos seniui Dcb- 
sūi. Jo pasekėjai manė **pasi- 

( naudoti, nusamdė 
r įžangos paskyrė 25 centus. Jie 
manė, kad publikos bus labai

tea.trą * ir

sčiojo ant kelių paskui gyva- Vienok apsiriko, nes puolikus 
į našlę ir tik tuomet jis am jos susirinko labai niitžai, palygi- 
pradėjo bhuznyti,’ kuom> ji nūs su tais laitais, kada į Dęb- 
jam patarė iv^
panosę ir tada eit prie žmonių. 
Tai matote, kur “Paukštelio” 
visas piktumas.

Aš nuo savęs chpįWiąms pa­
tarčiau, kad nepaisytumėte to­
kių blevyzgų, o valytumėte ša- 
vo darbą pifmyn, nes visai* at-, 
siranda tokių minkštagalvi^ 
“Paukštelių.”

ALDLD 50 Kp. Kor.

,KSS' collmjle, m.
DARBAI.

f Kurios pirmiau angliakasyk- 
Jos dirbo po 1 ir 2 dienas į sa­
vaitę, tai dabar jau dirba po .3 j 
ir 4 dienas. Trys kasyklos už­

nusjkr’pštyn i prakalbas sueidavo publika. 
Paskui verkšleno, kad prie tų 
prakalbų reikia pridėti $75^ to­
dėl prašė, kad publika 
kiek sumestų. Bet kiek sume­
tė, neteko patirti.®

Apie Dėbso kalbą tiį ti-ei. 
galimi pasakyti: per visą lai­
ką defclamavo apie tai, kad rei­
kia balsuoti1 už socialistų kan- 
diditiisj’ reikia skaityti socia­
listų Jiteratūrą ir tuomet viskas 
bus gerai, kapitalizmas su­
smuks. Be’t apie Tarybų Ru­
siją nieko nesakė.

aasi perviršius darbininkų. o| 
darbdaviams tas patinka, jie iš'| 

I perviršiaus darbininkų pasi-

ten. Svyruoklis.

TAMSOS VIEŠPATYSTE

NAUJAS 
s Knygyno Katalogu 
rkip ir Kalendorini 
926 ir 1027 Mėty 

kurie prisius 15 
o mis padengimui 
no lešijr-'BplnikF1 £0’ 
Lnygyno KataloguM* 

randąsi visos 
nygos, kurios buvo 
Lietuvoje ir Ameriką 

Rugp.-August Į 
n. Taipgi Kdentterf® 
r 1927 metu fu 
;oms ir bažnytinę83 
mis. Vienas is turiifr 
į katalogų lietuviui 
i iliustruotas.
§ROS KNYGYNAS 
10 So. Halsted SU 
CHICAGO, ILL -

lig VailiS

stg
i stiklinusi 
rvas ir brados' I 
idas apsigynįg^ | 
jų pjvps utenw I

Muilas turi, bill i| 
įžyčių naitiltf I 

bu Sergpabt^ I
Les, . ■;’ •a.;J; 
raįinju švarump' Į 
te turi gydM“? I 1 
bloguose ątet I 
Sęęgeant> JR I : 

įsiai odai I x. 
iiįę arbą * I 
rip . FĮeu -Muilį I ; 
rekomenduos B 

piąsiįgrti.ĮdfeHO9 į - 
eantK

EA SMP E
nou4

Puslapis Penkias ,

|1,SM TIK Už Mc.
V AUiąsk juumi 60« ix s»£ušx niSia^ 

#<BbukliQgų iolui varti.a tiilnuanfaft 
■ dolerių. Ką laa tQkslands dedenu 
i smogui reiškia, jeigu jia yra apmi' 
' \ua tokio* oom ugoa bei vidurnt 
' ©ugedimo 7 Toto žmogus yra etob 

rauKęS, nęlinKsmsit ir įvairių neamA 
’ gumų apiialaa. Jeigu Lokiam

gui ir automį kalną parodytum, Ud 
jam nialonetoe butų sveikata, negu 
Laa aukso kalnas. Taigi, jeigu ja» 
Įdėsi apimto'.'kokių nors nesmžP 
gumų, tai greit reikalauk mūsų 
į-uistzolių* kurios jum augząžinA 
sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligM» 
vįd>irią užkietėjimo, skilvio namali- 
mu, nenoro valgyt, strėnų u pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusuliu 
^asthma), peršalimo, skaudėjimo 
Armine, reumatizmo, plaukų slinki- 
uio, pleiskanų, Blapuumosi lovoj, u 
«ulu Ugų. Atsiųsk tiUc, tai gausi 
vaislžolių nuo bile vienos viršuj 
minėtos ligos.

Jeigu kenti nervą auirimg, galveų 
Skausmus, ūžimų ausyse, njuomar^, 
širdies ligą, tai atsiųsk* ttbc ir gau­
tu musų gausius vaistus, taip vadix 
namus “Nervų Preparatas". Nėr* 
vų liga yra labai blogas dalykai 
oei mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir suteikia imoghi 
ramumą.

Atsiųsk 10c, tai gausi visokių mft- 
sų žolių ir knygų katalogą. Keiką 
tingi mūsų žolių pardavinėtojai v> 
auose miestuose.

M. ZUKA1TTS
25 Gillet Kd., Spencerport, & X.

8 d. lapkričio atsibuvo pra­
kalbos, /kuriąs buvo surengus 
Lietuvos būnu ir DuKterų 
Draugystė. Nors oras buvo la­
bai bjaurus, vėtra su lietum be 
paliovos siautė, tačiaus žmo­
nių į prakalbas atsilankė pu­
sėtinai. O jeigu čia dar pn- 
FKaityu tą nelemtą {vykį, bū­
tent, plakatai labai suvėlavo, 
atėjo cik paskutinėj dienoj, tai 
galima saKyci, prakalbos pavy­
do gerai. Prie draugijos pri­
sirašė au nauji nariai, o, tre­
čias, žadėjo ateiti į sekantį su­
sirinkimą.

čia reikia tarti porą papei­
kimo žodžių tiems draugystės 
nariams, kurie nesilanko j sa­
vo draugystės parengimus. Nė 
tik į kitokius parengimus^ bet 
ir į prakalbas neateina. Drau­
gai, jūs žinote, kad ateis tokia 
mena, kad norėsime iš draugys­
tės pašelpos, todėl turime visi 
rūpintis draugystės reikalais ir 
visokiais surengimais.

Šiose prakalbose kalbėjo- drg. 
M. M. Blepys iš So. Bostono, 
Keikia pažymėti, kad drg. Ple­
pys yra ant tiek gerai prasi- , 
lavįnęs kalbėti, kad jau galima 
vadinti vienu iš popuiiapškiaū- 
sių kalbėtojų: Jo kiekvienas 
salrihys buvo paremtas gerais 
taktais. Todėl drg. Plepio pm- 
kalba klausytojams labai pati- f 
ko. J klausimus taipgi gerai 
atsakinėjo. Ūrg. M. ivi. Plepys 
jau kelet<| kartų pirmiau buvo 
Kalbėjęs Lowellyj, bet dar nie­
kad nebuvo palikęs tokios geros 
reputacijos, kaip dabar. Mes, 
Naujosios Anglijos draugai, 
galime pasidžiaugti, kad tih’ime 
gerą kalbėtoją savo apielinkėj. 
ir todėl patartina visiems mies­
tams ir miesteliams rengti vi­
są eilę prakalbų draugui Ple­
piui.

Dabar keletą žodžių apie 
čią draugiją, čia gyvuoja 
lios pašeipinės draugijos ir 
vo gyvavimu ,yra pusėtinai 
nos, bet daugiau konseruaty- 
viškos^ negu pažangios. Gi Lie­
tuvos Sūnų ir Dukterų Drau­
gija yra dar visai jauną, bet 
jau pažangesnė. Prie pastaro­
sios priklauso abiejų lyčių 
žmonės ir didžiumoje jaunį. 
Jos nariai daugiau užsiima ąp- 
švieta ii' mažai tokių, kurie . 
girtuokliauja, todėl ir ligonių 
esti mažiau, negu kitose draii- 

| gijose. Tokiu būdu mūsų dran-’ 
1 i gystė auga nariais, didėja i? ’ 
j L jos kasa. Todėl kiekvienas 
I į jaunas žmogus ir < negirtuoklis 
I turėtų tuoj aus stoti į viršmi- 
I rietą draugiją, 
ui du skyrius.

nors

Apie pabaigą šio mėnesio čia 
bus vejos prakalbos; kalbė 
drg. Andriulis iš Chicagos. 
Vienas prakalbas rengia SLA 
159 kuopa, kitas rengia .visos 
trys darbininkiškos kuopos 
bendrai.

Beje, SLA 15.9 kuopa ir AL- 
darbininkus DLD 26 kuopa paaukojo po $5

’kuopos’reikaluose. O jeigu vie-
I na .sykį ir pastebėjo per ^Lais- perviršiaus __ . _ A 
ve” “Kadugys,” kad tokiam naudoja. Už mažiausį pasi- 
4/Faukšteliuin raketų pas mo- priešinimą veja _
kytoją pasimokini ir tąda lipt laukan. Jeigu tik kuris darbi- del “Laisvės ” bylos vedimo su 

' ant pagrindų dainuot, o ne taip, ninkas darbdaviams nepatinka, i kun. Petkum. Reikia pasaky- 
jkaip “Paukštelis” padarė, išsj- taį jie suranda priežastį ir ii- ii, kad SLA 159 kuopa visuo- 
mokino Shcnandoahiyje pas sa-’veja ]aukan. Unijos viršinin-1 met remia darbininkiškus rei- 
liūnistą ir atvažiavęs į Roch.es- niekad neužtaria darbiniu-1 kalus. Panašini turėtų daryti
terį norėjo pamody, U jis ga- k be(. visuomet palaiko daN3- ir Įeitos SLA kuopos.
b. Tai man rodosii kad 1^- davi Darbininkai irgi1 Anglais.
dugio nebuvo šmeižimas, o UK • y 
pastaba, kad tekis “Paukštelis” I 
užlipęs ant pagrindų neblevyz-p 
gotų, o dainuotų, jeigu gali, o H 
jei negali, geriau nesirodytų. | 
Tai ir viskas, ką' ■ Kadugys' ’ - Į 
sugriešijo prieš “Paukštelį/" j

NEP ATRASTAS

pa- 
ke-
sa- 
se-

RENGIA BRIDGEPORTO DAILĖS MYLĖTOJAI DEL .
F. STANKŪNO 

PARAMOS TOLIAIESNIAM LAVINIMUISI

Tai'yra laikas, kurto perkeis jo gyvenimą irlf |VykS Subatoj, 28 LapkriČlO-NOV., 1925kurį j,is tiek daug kalbėjo, svajojo h’ sapnavo.

pastūmės jį link kitokių darbų, žmonių ir pa-Į 
pročių. Jis savo krašte atgyveno )ig vahai ir 
lig valiai prikentėjo, iš priežasties meiles, kuri
susuko j d galvą ir apsvaigusį paliko, tartum 
[kokioje tai pūstynėje, iš kurios tik dabartiniu 
laiku jis jautėsi bepradedąs išeiti. Tai buvo

|- . (Tąsą)
• Balsiu .namuose viešpatevo nusiminimas-, —~~~ ,-r , - - . .

t Tėvas ii’motina bijojosi Ir kojh; iškelti iš savoj^^8’ kupinas nusivy k o, <u į jis p a 
f kiemo, kad neišvydus^ kaimynų plačiai atdaras 
f te, įsmeigtas į juos, kupinas' paniekos^ su­

pintos su kerštu. Kiekvienas atsinešė link jų,
Į, kaipo link tų, kurie, per savo dukters pričyną, 
j tatauke didžiausią sarmatą ne tik ant klebo­

nijos, bet ir ant vi^os parapijos. Kažin kas iš 
žsmirin primetė tėvams pareigą, kad jie priva-.

; lokad ii iš žemes iškasti savo dukterį ir atve-' 
dęant rinkos prieš svieto akis nuplakti, .kaip 
takią raganą. * Tik tokiu būdu, anot jų, baisi 
panieka galima būt prašalinti.

Nors tėvų kerštas nesiekė taip toji, kad iš- 
piMyt pageidavimus mislinčiųr vienok jie tei- 
ftrosi apie savo dukterį tiek, kiek tik jiems 
tavo galima ir tol, kol, pagalios, Pažinojo ko­
kiu tai budu, kad ir policija jos jieško. Tuo- 
M ją nusiminimas, gėda ir baimė dar pasidi­
dino it viskas, kas. jiems liko, tai tas, kad atsi- 
taUi “dievo”, apveizdai. Ypatingai motina 
Mefcdkvosi dieną ir naktį, prašydama “augš- 
čtasiąjo”, kad jis išpildytų savo “šventu” va­
lią, nežiūrint, kaip skaudžiai tas 4vnt jų atsi­
lieps.

Ir taip bukas bėgo ir bėgo vięsulos smar-l 
hunu, atnešdaipas vasaros puikpnią *įr. tokiu | 
W greitumu pdstuniėjo ją link naujos .žiemos.

Mažame bažnytkaimyje dalykai mažai ką 
Persimainė. Tie, kurie valdė didesnį žemės 
plotą, gyveno $au pasiturinčiai ir džiaugėsi pa- 
dsekimu. Gi kurie turėjo pas kitus eiti dirbti,' 
kad gyvenimą savo vilkus nuo jdiejn.es į tli^ną, 
tematant nieko šviesesnio ateičiai, Jkaip tik 
darbą' ir nuovargį, -— tie trauke savo jungą, 
kaip kada atsikvėpdami ir pagalvodami, kaip 
Raitoji našta slėgs juos. Nejaugi nesiras ko­
lų nors pagelba, kuri palengvins jų nenutren- 
kiamą naštą.., ?

V11L
Vasaros malonumas pamažu keitėsi. Nors 

dienos buvo gražios ir saulėtos, \denok kiekvie­
na naktis atnešė vis daugiau ir daugiau šalnos, 

'hffi skynė jėgą žaliuojančių Jaukų, girių ir 
pievą, pakeisdama į geltonumo spalvą visą pa- 

žemės ir nešė link rūstaus ir nepageidau­
jamo rudens. ‘ ,

Viena nedėldienio pavakarį1 Jurgis žilio-1 
patraukė link miško. Tai buvo paskutinis 

^Plaukymas girios apries savo didelę ir nežino- 
M kįHohę, k’nri turėjo prasidėti rytęj po pie- 

•
?Ta*P ’; ^Pagalios prisiartina laikas, apie

ką. patyrė ant savo sprandfi ir kuris jam ganai 
J brangiai apsiėjo.

Bet dabar jis jautėsi nurimęs ir manė, kad 
permaina būvio padės jam visiškai užmiršti 

. praeitį ir imtis už naujo darbo, pradedant vi­
sai naują gyvenimą.

Atsidūręs girioje, jis dairėsi aplinkui1, be­
žvelgdamas į iškerojusias egles, beraus,; uolius 

, ir- drebules. .Tai buvo atsisveikinimo "žvilga- i 
niai, kuriuos mesdamas palinkui, jis klausė pat- į 

Įsai savęs, ar kada noi*s dar teks pamatyti visa j 
tai ?/.. 't-.' '-..a , -

Būdamas jaunas ir sveikas vyras, jis vii- < 
.lies nežudė: 4<Už penkių, o gal dešimties me- ■ 
tų, sugrįsiu aplankyti savo tėviškę ir šį mišką. 
Per tą laiką gal bus daug permainų, vienok jos 
nebus perdaug nepaprastos, Del to nereikia 
perdaug nusiminti..?' Ir save ramindamas, jis 
žingsniavo samanynais, pakrūmėmis vis toliau 
į mišką. Vienok, nei. iš šio, nei iš to, jam ke- 
;ionė pasirodė beverte. Gal tos įvyko dėl to, jis 
manė, jog namie gal kaip kas atėjo su juo atsi­
sveikinti ir jd laukia... “Nieko gero man ne­
padarys šis klajojimas/7 mąstė jis, besisukda- 
Įmas į palaukę. Tnom pačiu laiku ir vėla jis 
svajojo, kad ^ioji kelionė gal būt paskutinė/ • 
Ju^ tokia pašvietė, tai ne juokas, o ir jūrėnfiš . 
kelionė nfjrumpa.

Išėjęs iš miško, jis porą kartų atsisukoj 
jšri^t/ždėdamas “Lig pasimatymui”, “lig papiipa- J 
tymui” ir jausdamas, kaip ašakos jam veržias,! | 
iš akių, jis neskubėdamas ėjo namų linkui. , i

Oras buvo apsiniaukęs ir rodėsi, *kad bile 
laiku gali pradėti lyti,; vienok drėgnumos nesi/ 
juto- Aplinkui vUkas murksojo tyloje.

Tuom laiku galėjo saulė būti laidoję. BeX 
kartindamas prie ųamy, jis matė keletą vaikų,j į 
besimaudančių’ prūde, kurie krykštė, juokavo- 
ir žaidė, tartum^ntukai, Ištaškydami vandenį 
į visas puses ir is-to turėdami neišpasakytai - 
daug džiaugsmo-. a /

Jis irgi prisiminė panagius laikus. Tai bir- ‘ 
vo laikai, kurie praėjo, kad daugiau nesugrįžti, 
irailp buvo jųjų, vienok tuomi pačiu kartu jis 1 
prisiminė, kad kada nori jis gailėsis šios pačios 
dienos ir šios minutės, kurioje jis.mąsto apie 
besiiinksminančiue vaikučius.

Jis atėjo į grįčįą, vienok ten nieko nebuvo; 
Nors jis, buvo manęs, kad likusią dalį vakaro 
praleis ^nąmię, bet atsiradęs vienas Visiškai ne­
rimo ir ;dęl to vėl palikęs namus manė 'pa­
traukti link bažnytkįęmip.

(Toliaus bus.)

jaunu Vyrų Draugijos Svetainėje.
407 Lafayette Street, Bridgeport, Conn.

• Darys atdaros <6^0. vai.; Programas 7:45 „vai vakare.

Programa1 bus Išpildyta Geriausiu Liet u viy-Artis; ą Dainininkų.

t ? Ę, STANKŪNAS, Basso, is Brooklyn, N. Y.

Gerb. Bridg'eporto ir Apielinkės Lietuviai! Nepraleiskite šitos 
progos, nes tai bus, pienas iš geriausiu koncertu kokis dar kada buvo 
RrijfgqpoEte. Taigi, dainininkai kaip tai,' Frams Stankūnas, geriau­
sias basas lietelių' tarpe Amerikoje. Be to, yra prisirengus su naujom 
dainom Unksminti' Bridgeport Lietuvius. Kurie nepasiatengs išgirsti, 
vėliau gailėsis. /

M. ČESNAV1ČIUTE, Soprano, iš Brooklyn, N. Y. 
gtane koncerte dalyvaus antru sykiu visų mylima dainininke 

Margarita česnaviciūtė. Tai tikra lakštutė: kur ji nepasirodė visur 
buvo sutikta su dužiausiais, aplodismentais ir reikalavimais, ha J dau­
giau dajnįotų. Taigi, Bridgeporto lietuviai dar sykį turės proga ją 
išgirsti ir persitikrinti, kad tai geriausias sopran'as tarpe Amerikos 
lietuvių, ir pamatyt, ką nuveikė M. česnavičiūtė per visą, šį metą.

' 1 J. GALGAVSKAS, Tenori iš Elizabeth, N. J.
Linksma fr smagu pranešti, kad minimam kdhcerte dalyvaus 

pirmu kartu Juozapus Galgauskas, tenoras/ iŠ Elizabeth, N. -X. kuris 
yr» pagarsėjęs ir amerikonų koncertdose. Daug Įtartų yna dainavus 
per radio, Ir visur buvo sutiktas, kaij>o geriausias tenoras; taįgį ir 
Bridgeporto lietukai gurėtų nepraleisti šitos progos ir išgirsti kitą- 
dainininką.

£. BĘTDC|WIčiVT^ iš Brooklyn, N. Y.
■’ " ĮŽANGOS TIKIETAIi

ši draugija tu- 
J« pirmąjį mo­

kama 50 centų į mėnesį; ligoje
gauna $6; gi į antrąjį mokama 
80 centų, o pašelpos gaunama 
810 į savaitę.

JUOZAP1EČIŲ BLOGI 
DARBAI.

Sv. Juozapo Draugiją ne tik 
kad niekad neparodo jokio pa­
žangumo, bet kartais net atža­
garei viškai pasielgia. Pavyz­
džiui, Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugija buvo nutarus sureng­
ti šokių vakarą ant 24 d. spa- . 
lių. Gi juozapiečiai, apie tai 
getrai žinodami, buvo nutarę 
rengti šokius ant kitos dienos, 
bet yėliau atmainė šokius ant 
tos pačios dienos, laida rengia 
L. S. ir D. D. Nors pastaroji I 
jau visai buvo prisirengus prie j 
surengimo, nes ir plakatai jau I 
buvo padaryti. O kas keisčiau- I 
šia, tai kuomet juozapiečių su- I 
surinkime švaresni nariai nu- I 
rudinėje, kad taip negalima I 
daryti, tai toli atžagareiviai I 
pradėjo rėkti, ° kad, esą, nerei- I 
kia paisy t tų bedievių. Rengti H 
ir viskas.. Reikia stebėtis, kad I 
toj s draugijoje nesusidaro di- I 
desnė dalis pažangesnių žmo-. I 
nių, kad nuslėgti tą konsena- | 
tyvišką gaivalą. 'Juk tai tųįęs I 
atžagareiviškas ėlenientas tik E 
_krauni i 1-0 11 <1*1 1 O ii gėdą daro visai Į draugi j at

į • Draugai juozhpiečiai, jūsų 
draugija, kaipo pašelpos orga­
nizacija, yra gerbtina, bet tū­
lų jos narių atžagareiviškas 
pasielgimas tai visai smerkti- 

Inas. Nes toks pasielgimas ne­
ša ne santaiką tarpe vietinių 
draugijų; bet neapykantą vie- 

Inos prieš kitą. Todėl ta šlykš­
ti agitaciją, kad vdeni kitiems

I kenkti, turėtų būt šluojama 
| lauk. Juk visų pašelpinių drau­
gijų yra tas pats prakilnus 
tijslas, kad Ligoj ar -nelaimėj 
savitarpiniai susišelpti, 
nežiūrint Sek draugija 
dievuota ar bedieviška, 
nėprivalo viena kitai
Man rpjios, kad jeigu nenorime 
turėti draugysčių sąi-yšio, tai 
būtų labai sveika visoms drau- 
gjjorns padaryti specialius nu- 
tarimus^ kad palaikyti tarpe sa- 

ku<Mgeriausią santalką Ir 
bitai Nekenkti, kaip da- 

daroma. J. M. Karsimas.

AUTOMOBILIŲ
-MOKYKLA

Jeio įfta Barit® pad&jryti Ln^ 
resni n- geresnį frafyvenhn^, 
tai Biokjnkjtšfl antomobiliau* 
amato geroj lietnviikoj makyJk- 
lej, kur po vadovyste inatrok* 

galite per kelias savai­
tes iimokt garai valiniti ir pa­
taisyt visokią sistema aatema- 
Dilias, trakas, taipgi ir Fordą

GAVIMA LA48N1U 
GARANTUOJAMA

Taipgi aujicAkoai klekvieoa* 
mokiniai vieta, nes mes aarili 
«s employment ofisu ir taria 

iaisalai.
adrasasi

Automobile School
726 Lexington Ava. 

arti 59th St.
New York, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320

;J. G ARS va

GRABORIUS-UNDER'TAO
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 7 

Išbalzamuoja ir laidoja numiruaios 
ant visokių kapinių.

Paršam do automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.

264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Rcumadzm*, Ranku. Kojų, 
Nuoaro* «kaudcjima, šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos sk*a- 
dejima, ir teip visokius skaudėjimus

milijonui dar nežino apie tai.
Dekanio GaDntfu Moatia yra liek 
verta aukao, Įdek ji pati •veria ai> 
lig naudo* gydymo.
Kaina 75 centai. $1.BO ir >3.00,

Klnu&kita pat aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Doksais Oiatuent Co.
518 Main bt. box 
HARTFORD, CONN. U.S.A..

Todėl 
būtų 

: 'visgi 
kenkti.

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

J ilgu taip, tai Imk duoną i*

GARSO KEPTUVES
(Seniausia įstaiga)

Turėdami kokį nors užsakymą b 
norėdami valgyti gerą, skanią, pui­
kiai padarytą duoną, tai * viaadoi 
kreipkitės į mus. Duoną ainočiamo 

ir į kitps miestus.
Savininkai:

W. Masiulevičius ir -Ę 
A.. Shrupski

IM BEDFORD A VENOS ' |
BROOKLYN, N. Y. j

Telephone Greenpoint 2876. "

jdiejn.es

